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ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР 
ДО 
АКЦИОНЕРИТЕ НА  
ГД ГРАНИТ АД - Скопје 
 
Izve{taj za konsolidiranite finansiski izve{tai 
 
Nie izvr{ivme revizija na prilo`enite konsolidirani finansiski izve{tai na GD 
GRANIT AD – Skopje (Dru{tvoto), koi {to go vklu~uvaat Konsolidiraniot Izve{taj za 
finansiskata sostojba zaklu~no so 31 dekemvri 2022 godina, kako i Konsolidiraniot 
Bilans na uspeh, Konsolidiraniot Izve{taj za seopfatna dobivka, Konsolidiraniot 
Izve{taj za promeni vo glavninata i Konsolidiraniot Izve{taj za pari~ni tekovi za 
godinata koja zavr{uva toga{ i pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni politiki i 
drugi objasnuva~ki bele{ki. 
 
Odgovornost na rakovodstvoto za konsolidiranite finansiski izve{tai 
 
Rakovodstvoto na Dru{tvoto e odgovorno za podgotvuvawe i objektivno prezentirawe 
na ovie konsolidirani finansiski izve{tai vo soglasnost so smetkovodstvenite 
standardi prifateni vo Republika Severna Makedonija, i internata kontrola 
koja{to e relevantna za podgotvuvawe i objektivno prezentirawe na finansiski 
izve{tai koi se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe, bez razlika dali 
e rezultat na izmama ili gre{ka. 
 
Odgovornost na revizorot 
 
Na{a odgovornost e da izrazime mislewe za ovie finansiski izve{tai, vrz osnova na 
na{ata revizija. Nie ja sprovedovme na{ata revizija vo soglasnost so Me|unarodnite 
standardi za revizija prifateni i objaveni vo Slu`ben Vesnik na Republika Severna 
Makedonija (79/2010). Tie standardi baraat da gi po~ituvame eti~kite barawa i da ja 
planirame i izvr{ime revizijata za da dobieme razumno uveruvawe za toa dali 
finansiskite izve{tai se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe.  
 
Revizijata vklu~uva izvr{uvawe na postapki za pribavuvawe na revizorski dokazi za 
iznosite i obelodenuvawata vo finansiskite izve{tai. Izbranite postapki zavisat 
od rasuduvaweto na revizorot, vklu~uvaj}i ja i procenkata na rizicite od 
materijalno pogre{no prika`uvawe na finansiskite izve{tai, bez razlika dali e 
rezultat na izmama ili gre{ka. Koga gi pravi tie procenki na rizikot, revizorot ja 
razgleduva internata kontrola relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto 
prezentirawe na finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za da oblikuva revizorski 
postapki koi {to se soodvetni vo okolnostite, no ne za celta na izrazuvawe na 
mislewe za efektivnosta na internata kontrola na Dru{tvoto. Revizijata isto taka 
vklu~uva i ocenka na soodvetnosta na koristenite smetkovodstveni politiki i na 
razumnosta na smetkovodstvenite procenki napraveni od strana na menaxmentot, kako 
i ocenka na sevkupnoto prezentirawe na finansiskite izve{tai.  
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ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР (Продолжение) 
ДО 
АКЦИОНЕРИТЕ НА  
ГД ГРАНИТ АД - Скопје 
 
Nie veruvame deka revizorskite dokazi koi {to gi imame pribaveno se dostatni i 
soodvetni za da obezbedat osnova za na{eto revizorsko mislewe. 
 
Mislewe  
 
Spored na{eto mislewe, konsolidiranite finansiski izve{tai ja prezentiraat 
verodostojno i objektivno, od site materijalni aspekti, konsolidiranata finansiska 
sostojba na GD GRANIT AD – Skopje zaklu~no so 31 dekemvri 2022 godina, kako i 
negovata konsolidirana finansiska uspe{nost i negovite konsolidirani pari~ni 
tekovi za godinata koja {to zavr{uva toga{ vo soglasnost so smetkovodstvenite 
standardi prifateni vo Republika Severna Makedonija. 
 
Izve{taj za drugi pravni i regulativni barawa 
 
Rakovodstvoto na Dru{tvoto e isto taka odgovorno za podgotvuvawe na godi{niot 
izve{taj za rabotata vo soglasnost so ~len 384 od Zakonot za trgovski dru{tva. Na{a 
odgovornost vo soglasnost so Zakonot za revizija e da izvestime dali godi{niot 
izve{taj za rabotata e konzistenten so konsolidiranata godi{na smetka i 
konsolidiranite finansiski izve{tai za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri 
2022 godina. Na{ata rabota vo odnos na godi{niot izve{taj za rabotata e izvr{ena 
vo soglasnost so MSR 720 i e ograni~ena na izvestuvawe dali istoriskite 
finansiski informacii prika`ani vo godi{niot izve{taj za rabotata se 
konzistentni so konsolidiranata godi{na smetka i konsolidiranite revidirani 
finansiski izve{tai. 
 
Godi{niot izve{taj za rabotata e konzistenten, od site materijalni aspekti, so 
konsolidiranata godi{na smetka i konsolidiranite revidirani finansiski 
izve{tai na GD GRANIT AD – Skopje za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri 2022 
godina. 
 
Skopje, 28 april 2023 godina 
 

Овластен ревизор Управител и Овластен ревизор 

Милена Јованова Димоска 
 

 

Антонио Велјанов 
 

 
 



2022 2021
Bele{ka (000) MKD (000) MKD

Prihodi od grade`ni raboti 8 4,635,034    4,605,985    
Ostanati operativni prihodi 9 301,680       290,463       

Promeni vo zalihi na gotovi proizvodi i 
proizvodstvo vo tek (298,334)      44,766         
Upotrebeni surovini i materijali 10 (1,077,196)   (1,005,912)   
Tro{oci za vraboteni 11 (858,289)      (847,636)      
Amortizacija (282,376)      (277,023)      
Rashodi za podizveduva~i (2,001,976)   (2,201,119)   
Ostanati operativni rashodi 12 (451,517)      (540,916)      

OPERATIVNA DOBIVKA (ZAGUBA) (32,974)        68,608         

Prihodi od finansirawe 13 7,367           7,632           
Dobivki (zagubi) od vlo`uvawa 13a 70,634         69,650         
Udel vo dobivka na pridru`eni dru{tva 24 11,915         -                   
Rashodi od finansirawe 14 (10,693)        (4,275)          

DOBIVKA PRED ODANO^UVAWE 46,249         141,615       

Danok od dobivka 17 (263)             (5,808)          

NETO DOBIVKA ZA PERIODOT 45,986         135,807       

Neto dobivka (zaguba) na:
   Akcionerite na Dru{tvoto majka 45,986         135,807       
   Malcinskoto u~estvo vo podru`nicite -                   -                   

45,986         135,807       

Osnovna zarabotuva~ka po akcija (Vo MKD) 15 17 49
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GD GRANIT AD - Skopje
KONSOLIDIRAN BILANS NA USPEH za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Bele{kite se sostaven del na konsolidiranite finansiskite izve{tai 
Izve{tajot na revizorite e na strana 1 i 2.



2022 2021
Bele{ka (000) MKD (000) MKD

Neto dobivka za periodot 45,986         135,807       

Ostanata seopfatna dobivka:
Revalorizacija na NPO -                   -                   
Revalorizacija na vlo`uvawa raspolo`livi za 
proda`ba do nivna objektivna vrednost 11,370         489,024       
Kursni razliki od preveduvawe na stranski 
valuti na podru`nici (736)             (360)             
Vkupno ostanata seopfatna dobivka 10,634         488,664       
VKUPNA SEOPFATNA DOBIVKA ZA 
PERIODOT 56,620         624,471       
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GD GRANIT AD - Skopje
KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA SEOPFATNA DOBIVKA
za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Bele{kite se sostaven del na konsolidiranite finansiskite izve{tai 
Izve{tajot na revizorite e na strana 1 i 2.





2022 2021
Bele{ka (000) MKD (000) MKD

Pari~ni tekovi od operativni aktivnosti
DOBIVKA (ZAGUBA) PRED ODANO^UVAWE 46,249          141,615       
Usoglasuvawe za:
   Amortizacija na NPO 28 273,318        268,098       
   Amortizacija na nematerijalni sredstva 27 9,058            8,925           
   Ispravka i otpisi na pobaruvawa i vlo`uvawa 12 16,141          10,057         
   Rashodi (prihodi) od kamati, neto 13;15 596               (5,131)         
   Prihodi od dividendi 13a (70,494)         (68,220)       
   Prihodi od usoglasuvawe na vlo`uvawa vo udeli 13a (140)              
   Udel vo dobivka na pridru`eni dru{tva 24 (11,915)         -                  
   Vrednosno usoglasuvawe na zalihi 12 4,250            27,855         
   Prihodi od otpis na obvrski 9 -                    (1,226)         
   Sega{na vrednost na rashoduvani osnovni sredstva 28 92                 86                
   Prihodi/rashodi od rashoduvani i prodadeni NPO 9;12 (27,756)         (8,484)         
Dobivka (zaguba) pred promeni vo obrtni sredstva 239,399        373,575       
   Pobaruvawa od proda`ba 185,610        (756,777)     
   Pobaruvawa za dadeni avansi (458,258)       19,393         
   Ostanati tekovni sredstva i AVR (37,391)         33,138         
   Zalihi 321,346        (9,673)         
   Obvrski od dobavuva~i (318,410)       377,241       
   Obvrski za primeni avansi 62,979          (161,994)     
   Ostanati tekovni obvrski i PVR 81,084          (45,993)       
Neto pari upotrebeni vo raboteweto 76,359          (171,090)     
   Platena kamata (7,495)           (2,307)         
   Platen danok od dobivka (3,516)                    12,675 

Neto pari~ni tekovi od operativni aktivnosti 65,348          (160,722)     

Pari~ni tekovi od vlo`uva~ki aktivnosti
   (Steknati) / povle~eni vlo`uvawa vo udeli 25 (31,000)         100,957       
   Primeni kamati 13 6,899            7,438           
   Primeni dividendi 13a 70,494          68,220         
   Priliv (odliv) od dadeni zaemi 26 3,596            50,359         
   Kupuvawe na nematerijalni sredstva 27 (13,046)         (7,952)         
   Kupuvawe na nedvi`nosti, postrojki i oprema 28 (201,777)       (168,439)     
   Prilivi od proda`bi na NPO 28 33,475          47,215         
Neto pari~ni tekovi od vlo`uva~ki aktivnosti (131,359)       97,798         

Pari~ni tekovi od finansiski aktivnosti
   Iskoristeni (otplateni) dolgoro~ni krediti, neto 142,285        81,344         
   Iskoristeni (otplateni) kratkoro~ni krediti, neto 38,699          60,000         
   Isplateni dividendi (96,063)         (45,852)       
   Isplateni nagradi (57,736)         (26,004)       
Neto pari~ni tekovi od finansiski aktivnosti 27,185          69,488         
Neto zgolemuvawe (namaluvawe) na pari~ni sredstva (38,826)         6,564           
Pari~ni sredstva na po~etokot na godinata 18 84,482          77,918         
Pari~ni sredstva na krajot od godinata 18 45,656          84,482         
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GD GRANIT AD - Skopje
KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA PARI^NITE TEKOVI 
za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Bele{kite se sostaven del na konsolidiranite finansiskite izve{tai 
Izve{tajot na revizorite e na strana 1 i 2.



Broj na 
Akcii

Iznos
Broj na 
Akcii

Iznos

Vo (000) MKD
a) Promeni vo 2021 godina

Sostojba na 01.01.2021 3,071,377  932,367     (301,173) (148,097)  51,895   1,360,529   62,164    417,827  2,869,706 -               5,546,391  
Seopfatna dobivka:
Dobivka za godinata -                 -                 -              -               -             -                  -             -              135,807    -               135,807     
Dvi`ewe na obejktivna 
vrednost na vlo`uvawa 
raspolo`livi za proda`ba -                 -                 -              -               -             -                  -             489,024  -                -               489,024     
Kursni razliki od 
preveduvawe na stranski 
valuti na podru`nici -                 -                 -              -               -             -                  -             (360)        -                -               (360)           

Vkupna seopfatna dobivka -                 -                 -              -               -             -                  -             488,664  135,807    -               624,471     
Transakcii so 
sopstvenicite: -                 
Izdadeni akcii -                 -                 -              -               -             -                  -             -              -                -               -                 
Izdvojuvawe za rezervi -                 -                 -              -               -             37,216        -             -              (37,216)     -               -                 
Izdvojuvawe za dividendi -                 -                 -              -               -             -                  -             -              (46,180)     -               (46,180)      
Izdvojuvawe za nagradi -                 -                 -              -               -             -                  -             -              (28,000)     -               (28,000)      
Ostanato -                 -                 -              -               -             -                  -             61           -                -               61              
Sostojba na 31.12.2021 3,071,377  932,367     (301,173) (148,097)  51,895   1,397,745   62,164    906,552  2,894,117 -               6,096,743  
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Bele{kite se sostaven del na konsolidiranite finansiskite izve{tai 

Premii 
na 

izdaden
i akcii

Nekontro
lirano 
u~estvo

Izve{tajot na revizorite e na strana 1 i 2.

(Prodol`uva)

GD GRANIT AD - Skopje
KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA PROMENI VO GLAVNINATA za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Obi~ni akcii Trezorski akcii Rezervi 
(zakonski i 

od 
reinvest. 
dobivka)

Revalor
izaciona 
i drugi 
rezervi

Vkupno 
glavnina

Rezervi 
za 

sopstve
ni akcii

Akumulir
ana 

dobivka 
(zaguba)



Broj na 
Akcii

Iznos
Broj na 
Akcii

Iznos

Vo (000) MKD
b) Promeni vo 2022 godina

Sostojba na 01.01.2022 3,071,377  932,367     (301,173) (148,097)  51,895   1,397,745   62,164    906,552  2,894,117 -               6,096,743  
Seopfatna dobivka:
Dobivka za godinata -                 -                 -              -               -             -                  -             -              45,986      -               45,986       
Dvi`ewe na obejktivna 
vrednost na vlo`uvawa 
raspolo`livi za proda`ba -                 -                 -              -               -             -                  -             11,370    -                -               11,370       
Kursni razliki od 
preveduvawe na stranski 
valuti na podru`nici -                 -                 -              -               -             -                  -             (736)        -                -               (736)           

Vkupna seopfatna dobivka -                 -                 -              -               -             -                  -             10,634    45,986      -               56,620       
Transakcii so 
sopstvenicite: -                 
Izdadeni akcii -                 -                 -              -               -             -                  -             -              -                -               -                 
Izdvojuvawe za rezervi -                 -                 -              -               -             178,913      -             -              (178,913)   -               -                 
Izdvojuvawe za dividendi -                 -                 -              -               -             -                  -             -              (99,727)     -               (99,727)      
Izdvojuvawe za nagradi -                 -                 -              -               -             -                  -             -              -                -               -                 
Ostanato -                 -                 -              -               -             -                  -             64           -                -               64              
Sostojba na 31.12.2022 3,071,377  932,367     (301,173) (148,097)  51,895   1,576,658   62,164    917,250  2,661,462 -               6,053,699  
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KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA PROMENI VO GLAVNINATA za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Trezorski akcii

Izve{tajot na revizorite e na strana 1 i 2.
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GD GRANIT AD - Skopje 
BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI 
 

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2022 godina 9 

1. Osnovni podatoci i dejnost 
 
Osnovnata dejnost na grade`noto dru{tvo GRANIT AD -Skopje, zaedno so 
negovite povrzani dru{tva-podru`nici (vo ponatamo{niot tekst Dru{tvoto ili 
Grupacijata) e proizvodstvo na: 
 

 grade`ni objekti; 
 proektirawe i izveduvawe na objekti od visokogradba, niskogradba i 

hidrogradba; 
 trgovija so grade`ni i drugi materijali; 
 ugostitelstvo i hotelierstvo; 

 
Organizacionata struktura na Grupacijata se sostoi od 12 organizioni edinici 
na teritorijata na Republika Makedonija i nekolku podru`nici i dru{tva vo 
stranstvo (Germanija, Avstrija, BiH), kako i slednite podru`nici (zavisni 
dru{tva) vo Republika Severna Makedonija: 
 

 Hotel Granit DOOEL - Ohrid; 
 Karva{ DOOEL - Skopje; 

 
Vkupniot broj na vraboteni so 31 dekemvri 2022 i 2021 godina vo Grupacijata e 
kako {to sleduva: 
 

Del 2022 2021 
   
- GD Granit AD Skopje - zemja 1,031 1,165 
- Hotel Granit DOOEL Ohrid 47 48 
- Karva{ DOOEL - Skopje 5 5 
Vkupno 1,083 1,218 

 
Sedi{teto na Grupacijata e vo Skopje na ul. Dimitrie ^upovski br.8. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



GD GRANIT AD - Skopje 
BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI 
 

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2022 godina 10 

2. Osnova za sostavuvawe na finansiski izve{tai 
 
2.1. Osnov za podgotovka na  finansiskite  izve{tai 

 
Finansiskite izve{tai, dadeni na stranicite od 3 zaklu~no so stranica 46, se 
sostaveni vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko 
izvestuvawe (MSFI) objaveni vo Republika Makedonija vo Pravilnikot za 
smetkovodstvo (Sl.Vesnik 159/2009) i primenlivi od 1 januari 2010 godina. 
 
Finansiskite izve{tai se podgotveni so sostojba na i za godinite koi 
zavr{uvaat na 31 dekemvri 2022 i 2021 godina. Tekovnite i sporedbenite 
podatoci vo finansiskite izve{tai se dadeni vo iljadi denari (000 MKD). 
Onamu kade {to e potrebno, sporedbenite podatoci se prilagodeni i 
usoglaseni so cel da odgovaraat na izvr{enata prezentacija vo tekovnata 
godina. 
 
Finansiskite izve{tai za godinite koi zavr{uvaat na 31 dekemvri 2022 i 2021 
godina na GD Granit AD Skopje gi prezentiraat finansiskata sostojba, 
rezultatite od raboteweto, pari~nite tekovi i promenite na kapitalot na site 
organizacioni edinici na teritorijata na Republika Severna Makedonija, kako 
i na dru{tvata koi se vo negova dominantna sopstvenost (podru`nici) vo 
zemjata i stranstvo. 
 
2.2. Osnovni smetkovodstveni metodi 
 
Finansiskite izve{tai se sostaveni vrz osnova na metodot na nabavna 
vrednost, osven za nedvi`nostite, postrojkite i opremata (NPO) i nivnata 
amortizacija, kaj koi se vr{eni korekcii vo minatite godini vrz osnova na 
principot na revalorizacija so primena na unificirani koeficienti na 
porast na cenite na proizvoditelite na industriski proizvodi, koi gi objavuva 
Dr`avniot zavod za statistika na Republika Makedonija (Bele{ka 3.12) i za 
vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba koi se priznaeni spored nivnata 
objektivna (pazarna) vrednost (Bele{ka 3.11). 
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BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI 
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2. Osnova za sostavuvawe na finansiski izve{tai (Prodol`enie) 
 
2.3. Principi na konsolidacija 
 
Konsolidacijata na finansiskite izve{tai na dru{tvata e izvr{ena na 
sledniot na~in: 
 

 Prvo, se sobiraat poedine~no saldata na site pozicii na sredstvata, 
obvrskite, kapitalot, od bilansot na sostojba na 31 dekemvri, kako i 
prihodite i rashodite, od bilansot na uspeh; 

 Vtoro, vo celost se eliminiraat saldata na pobaruvawata i obvrskite 
na 31 dekemvri, koi proizleguvaat od transakcii me|u dru{tvata vo 
ramkite na grupacijata; 

 Treto, vo celost se eliminiraat saldata na vlo`uvawata na mati~noto 
dru{tvo vo zavisnite dru{tva (podru`nici) so sostojba na 31 dekemvri i 
saldoto na delot od kapitalot na tie dru{tva, koj se odnesuva na tie 
vlo`uvawa, a ostatokot na kapitalot, e prika`an vo konsolidiraniot 
bilans na sostojba kako malcinsko u~estvo; 

 ^etvrto, vo celost se eliminiraat prihodite i rashodite koi 
proizleguvaat od transakcii me|u dru{tvata vo ramkite na Grupacijata. 

 
2.4. Podru`nici 
 
Podru`nici se pravni lica kade {to mati~noto dru{tvo ima kontrola vrz 
finansiskite i delovnite politiki i poseduva kontrola nad glasa~kata sila 
(nad 50%) vo tie dru{tva. Postoeweto na i efektot od poseduvaweto na 
glasa~kata sila se zema vo predvid pri odreduvaweto na toa dali dru{tvoto 
ima kontrola nad tie pravni lica. Vlo`uvawata na dru{tvoto vo podru`nicite 
se evidentirani vo finansiskite izve{tai na dru{tvoto spored nivnata 
nabavna vrednost. 
 
Podru`nicite se celosno konsolidirani vo momentot na vospostavuvawe na 
kontrola nad istite od strana na dru{tvoto. Podru`nicite se isklu~uvaat od 
konsolidacija vo momentot na prestanok na kontrola od strana na dru{tvoto. 
 
Prilo`enite konsolidirani finansiski izve{tai gi vklu~uvaat finansiskite 
izve{tai na mati~noto dru{tvo i na slednite podru`nici: 
 
 2022  2021 
 % na u~estvo  % na u~estvo 
Hotel Granit DOOEL Ohrid 100.00%  100.00% 
Karva{ DOOEL Skopje 100.00%  100.00% 
Granmak, Germanija 100.00%  100.00% 
GD Granit DOO Bawa Luka 100.00%  100.00% 
Podru`nica Granit, Bawa Luka 100.00%  100.00% 
Granmak, Avstrija  100.00%  100.00% 
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2. Osnova za sostavuvawe na finansiski izve{tai (Prodol`enie) 
 
2.4. Koristewe na procenki i rasuduvawa 
 
Pri podgotvuvaweto na ovie konsolidirani finansiski izve{tai Grupacijata 
primenuva odredeni smetkovodstveni procenki. Odredeni stavki vo 
finansiskite izve{tai koi nemo`at precizno da se izmerat se procenuvaat. 
Procesot na procenuvawe vklu~uva rasuduvawa zasnovani na poslednite 
raspolo`livi informacii.  
 
Procenki se upotrebuvaat pri procenuvawe na korisniot vek na upotreba na 
sredstvata, objektivnata vrednost na pobaruvawata odnosno nivnata 
nenaplatlivost, zastarenosta na zalihite, objektivnata vrednost na 
vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba i sl. 
 
Vo tekot na periodite odredeni procenki mo`e da se revidiraat dokolku se 
slu~at promeni vo vrska so okolnostite na koi{to bila zasnovana procenkata 
ili kako rezultat na novi informacii, pogolemo iskustvo ili posledovatelni 
slu~uvawa. 
 
Efektite od promenite vo smetkovodstvenite procenki se vklu~uvaat vo 
utvrduvaweto na neto dobivkata ili zagubata vo periodot na promenata i ili 
vo idnite periodi dokolku promenata vlijae i na dvete. 
 
 
2.5. Kontinuitet vo raboteweto 
 
Finansiskite izve{tai se izgotveni vrz osnova na pretpostavkata za 
kontinuitet vo raboteweto odnosno deka Grupacijata }e prodol`i da raboti vo 
dogledna idnina. Grupacijata nema namera, nitu potreba da go likvidira ili 
materijalno da go ograni~i  opsegot na svoeto rabotewe. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki 
 
Osnovnite smetkovodstveni politiki i procenki koristeni pri sostavuvaweto 
na ovie finansiski izve{tai se dadeni podolu. Smetkovodstvenite politiki 
se koristat konzistentno vo tekot na razgleduvaniot period. 
 
3.1. Prihodi od proda`ba 
 
Izveduvawe na grade`ni raboti 
Prihodite od grade`ni raboti se iska`uvaat vo visina na situaciite ili 
fakturite, izdadeni na, i potvrdeni, kako od investitorite, taka i od 
nadzorot, koi se odnesuvaat na izvr{enata rabota po dogovori za gradba vo 
tekot na godinata, namaleni za danokot na dodadena vrednost i odobrenite 
popusti. 
 
Vo procesot na usoglasuvawe na finansiskoto izvestuvawe so barawata na 
MSS 11 - Dogovori za gradba, voveden e sistem na proverka na visinata na 
pogore iska`aniot prihod za sekoj dogovor za gradba ~ie{to izvr{uvawe e vo 
tek na denot na bilansot na sostojba, soglasno stepenot na dovr{enost, poradi 
{to, vospostaveni se evidencii za planiranite i ostvareni: 
 

 Tro{oci koi direktno se odnesuvaat na opredelen dogovor; 
 Tro{oci koi se pripi{uvaat na dogovorenata aktivnost, op{to zemeno, i 

mo`at da se alociraat na dogovorot i  
 Drugi tro{oci koi konkretno se napla}aat od investitorot, spored 

uslovite od dogovorot. 
 
Vo postapkata na proverka ne se utvrdeni materijalno zna~ajni otstapuvawa na 
visinata na prihodite spored izvr{enata rabota po dogovori za gradba, 
osnosno spored stepenot na dovr{enot kaj dogovorite ~ie{to izvr{uvawe e vo 
tek na denot na bilansot na sostojba. 
 
Proda`ba na proizvodi i stoki 
Prihodite od proda`ba na proizvodi i stoki se merat po objektivnata vrednost 
na primenite sredstva ili pobaruvawa, namalen za vra}awe na stokite, 
trgovskite popusti i koli~inskite rabati. Prihodot se priznava vo bilansot na 
uspeh koga na kupuva~ot mu se preneseni zna~ajnite rizici i koristi od 
sopstvenosta na stokite, Grupacijata ne zadr`uva vistinska kontrola vrz 
prodadenite stoki, prihodite mo`e verodostojno da se izmerat, koga verojatno 
e deka ekonomskite koristi }e dojdat kako priliv na Grupacijata, tro{ocite vo 
vrska so transakcijata mo`e verodostojno da se izmerat i  soodveten dokaz za 
transakcijata postoi. 
 
3.2. Prihodi od finansirawe  

 
Prihodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na 
sostojba, se iska`uvaat kako prihodi vo godinata na koja se odnesuvaat, 
nezavisno dali se naplateni. Tie se sostojat od prihodi od dividendi, 
kapitalni dobivki od proda`ba na hartii od vrednost, prihodi od kamati i 
kursni razliki.  
Dividendite se priznavaat kako prihodi koga }e se utvrdi pravoto za primawe 
na istata. Kamatite se priznavaat na presmetkovna osnova za periodot za koi 
se odnesuvaat. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.3. Rashodi od finansirawe  
 
Rashodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na 
sostojba, se iska`uvaat kako rashodi vo godinata na koja se odnesuvaat, 
nezavisno dali se plateni. Tie se sostojat od rashodi od kamati, provizii i 
kursni razliki. Kamatite se priznavaat kako rashodi soglasno na vremenskiot 
period za koi se odnesuvaat. 
 
3.4. Kursni razliki  
 
Delovnite promeni vo stranska valuta se iska`uvaat vo denari spored kursot 
va`e~ki na denot na delovnata promena. Site monetarni sredstva i obvrski 
iska`ani vo stranska valuta se prevrednuvaat vo denari spored sredniot kurs 
va`e~ki na denot na bilansot na sostojbata. 
 
Pozitivnite i negativnite kursni razliki {to nastanale so presmetka na 
pobaruvawata i obvrskite vo stranska valuta vo nivnata denarska 
protivvrednost se iska`ani vo bilansot na uspeh kako prihodi, odnosno 
rashodi od finansirawe vo godinata na koja se odnesuvaat. Va`e~kite sredni 
kursevi na stranskite valuti na 31 dekemvri 2022 i 2021, se slednite: 
 

 2022 2021 
 1 EUR = 61.4939 MKD 61.6270 MKD 
 1 USD = 57.7462 MKD 54.3736 MKD 

 
3.5. Danok od dobivka (tekoven i odlo`en) 
 
Danokot od dobivka se sostoi od tekoven i odlo`en danok. Danokot od dobivka 
se priznava vo bilansot na uspeh na Grupacijata. 
 
Tekovniot danok od dobivka se presmetuva soglasno odredbite na relevantnite 
zakonski propisi vo Republika Severna Makedonija. Soglasno dano~nite 
propisi, tekovniot danok od dobivka se presmetuva na osnova koja pretstavuva 
ostvarenata dobivka pred odano~uvawe zgolemena za tro{oci koi ne se 
priznavaat za celi na odano~uvawe (nepriznaeni tro{oci) i pomalku iska`ani 
prihodi so povrzani lica. 
 
Danokot od dobivka se presmetuva so primena na va`e~kata dano~na stapka na 
datumot na bilansot na sostojba po stapka od 10% (2021: 10%). 
 
Odlo`eniot danok od dobivka se presmetuva so primena na metodata na 
obvrski za site vremeni razliki koi se javuvaat na datumot na bilansot na 
sostojba kako razliki pome|u dano~nata osnova na sredstvata i obvrskite i 
nivnata smetkovodstvena vrednost, za celite na finansisko izvestuvawe. 
Odlo`enite dano~ni sredstva i obvrski se merat spored va`e~kte zakonski  
dano~nite stapki koi bile na sila i imaat pravno dejstvo na datumot na 
bilansot na sostojba. 
 
Presmetkata na efektivnata dano~na stapka e dadena vo Bele{kata 17. 
 
 
 



GD GRANIT AD - Skopje 
BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI 
 

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2022 godina 15 

3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.6. Zarabotuva~ka po akcija 
 
Grupacijata ja prika`uva osnovnata zarabotuva~ka po akcija od obi~nite akcii. 
Presmetkata na osnovnata zarabotuva~ka po akcija e napravena so podelba na 
neto dobivkata za godinata koja e raspolo`liva za raspredelba so 
ponderiraniot prose~en broj na obi~ni akcii vo tekot na godinata. 
 
3.7. Pari~ni sredstva 
 
Pari~nite sredstva se vodat vo bilansot na sostojba spored nominalna 
vrednost. Za celite na finansiskite izve{tai,  pari~nite sredstva se sostojat 
od gotovina vo blagajni, pari~ni sredstva na denarski i devizni smetki vo 
banki, denarski depoziti po viduvawe i oro~eni depoziti so rok na 
dostasuvawe do tri meseci. 
 
3.8. Pobaruvawa od kupuva~i 
 
Pobaruvawata po osnov na proda`ba gi opfa}aat site pobaruvawa od proda`ba 
na u~inoci, evidentirani po fakturna vrednost soglasno izdadenite grade`ni 
situacii potvrdeni od nadzorot na investitorot kako i izdadeni fakturi za 
grade`ni uslugi, namaleni za ispravkata na vrednost za somnitelni i sporni 
pobaruvawa.  
 
Zadr`anite depoziti pretstavuvaat zadr{ki od investitorite, kako garancija 
za dobro izvr{ena rabota od strana na Grupacijata, koi se osloboduvaat po 
zavr{uvawe na proektot i izdavawe na soodvetna potvrda za prifa}awe. 
 
So tovarewe na rashodite se formiraa ispravka na vrednosta za site 
pobaruvawa za koi se smeta deka se nenaplatlivi na datumot na bilansot na 
sostojba. Indikatori za nenaplatlivosta na pobaruvawata se slednite: 
docnewe pri isplata na pobaruvawata, insolventnost na kupuva~ite, mo`nost 
za likvidacija ili ste~aj na kupuva~ite i drugo. Somnitelnite pobaruvawa 
celosno se otpi{uvaat koga istite }e se identifikuvaat za takvi. 
 
3.9. Zalihi 
 
Zalihite se iska`uvaat spored poniskata od nabavnata vrednost i neto 
realizacionata vrednost. Nabavnata vrednost gi vklu~uva site tro{oci za 
doveduvawe na zalihite vo nivna sega{na sostojba.  Neto realizacionata 
vrednost e proceneta pazarna vrednost namalena za site proda`ni, 
transportni i distribucioni tro{oci potrebni za nivna proda`ba. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.10. Vlo`uvawa vo pridru`eni pretprijatija (dru{tva) 
 
Vlo`uvawa vo pridru`eni pretprijatija se smetaat onie vlo`uvawa kade 
Grupacijata ima zna~ajno vlijanie i koe nitu e podru`nica, nitu e zaedni~ko 
vlo`uvawe na Grupacijata.  
 
Po~etno, vlo`uvawata vo pridru`eni pretprijatija se evidentirani vo 
finansiskite izve{tai na Grupacijata spored nivnata nabavna vrednost.  
Posledovatelno, istite se evidentirani spored metodot na glavnina spored koj 
vo konsolidiranite finansiski izve{tai se priznava udelot na vlo`uva~ot vo 
ostvarenite dobivki ili zagubi na pridru`enoto dru{tvo. U~estvoto vo 
dobivkite ili zagubite se priznava kako prihod ili rashod vo bilansot na 
uspeh. 
 
3.11. Vlo`uvawa vo hartii od vrednost 
 
Grupacijata vlo`uvawata gi kategorizira kako vlo`uvawa raspolo`ivi za 
proda`ba, vlo`uvawa po objektivna vrednost i vlo`uvawa koi se ~uvaat do 
dospevawe. Vlo`uvawata raspolo`ivi za proda`ba se onie koi se ~uvaat 
neograni~en period, no mo`e da bidat prodadeni vo sekoj moment i se 
klasificiraat kako netekovni sredstva. Vlo`uvawata po objektivna vrednost 
se sostojat od vlo`uvawa vo udeli vo investiciski fondovi koi Grupacijata gi 
steknuva so cel za povtorno prodavawe ili kupuvawe vo kratok rok. 
Vlo`uvawata koi se ~uvaat do dospevawe se sostojat od vlo`uvawa vo 
kratkoro~ni hartii od vrednost (dr`avni zapisi ili blagajni~ki zapisi) 
izdadeni od strana na dr`avata ili Narodna Banka na Republika Severna 
Makedonija i koi Grupacijata gi ~uva vo svoeto portfolio do nivnoto 
dospevawe zaradi ostvaruvawe na prihodi od kamati. 
 
Po~etno, vlo`uvawata  se  iska`ani  po  nabavna  vrednost, odnosno spored 
iznosot na pari~ni sredstva i ekvivalenti na pari~ni sredstva plateni za 
nivna nabavka.  
 
Posledovatelno, vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba se merat spored 
objektivnata vrednost opredelena spored poslednata ponudena pazarna cena na 
istite na datumot na bilansot na sostojba za onie za koi ima aktiven pazar, 
dodeka za onie vlo`uvawa za koi ne postoi aktiven pazar se merat spored 
nivnata nabavna vrednost namalena za eventualno nivno o{tetuvawe (ste~aj 
ili likvidacija). Posledovatelno, site vlo`uvawa koi se klasificirani za 
trguvawe se priznavaat spored objektivna vrednost preku dobivkite ili 
zagubite na Dru{tvoto. Posledovatelno, site vlo`uvawa koi se ~uvaat do 
dospevawe se priznavaat spored amortizirana nabavna vrednost koristej}i ja 
metodata na efektivna kamatna stapka.  
 
Dobivkite i zagubite od promenata na objektivnata vrednost na vlo`uvawata 
raspolo`livi za proda`ba se priznavaat neposredno vo glavninata, se dodeka 
vlo`uvaweto ne se prodade, naplati ili na drug na~in otu|i ili dodeka ne se 
utvrdi deka e o{teteno, koga kumulativnata dobivka, odnosno zaguba, koja bila 
prethodno priznaena vo glavninata, }e se vklu~i vo neto dobivkata ili 
zagubata za periodot. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.12. Nedvi`nosti, postrojki i oprema (NPO) 
 
(1) Op{ta objava 
 
Po~etno, NPO se evidentiraat po nivnata nabavna vrednost. Nabavnata 
vrednost ja ~ini fakturnata vrednost na nabavenite sredstva zgolemena za 
site tro{oci nastanati do nivnoto stavawe vo upotreba. 
 
Posledovatelno, NPO se evidentiraat po nivnata nabavna vrednost namalena 
za akumuliranata amortizacija i bilo kakvo o{tetuvawe na vrednosta. Vo 
izminatiot period, Grupacijata vr{ela zakonska revalorizacija na NPO na 
krajot od godinata so primena na oficijalno objavenite koeficienti za 
revalorizacija od strana na Dr`avniot Zavod za Statistika koi odgovoraat na 
op{tiot indeks na porast na ceni, vrz nivnata nabavna vrednost i akumulirana 
amortizacija. Vakva revalorizacija pove}e ne se presmetuva i  evidentira. 
Efekt od sprovedenata revalorizacija e revalorizaciona rezerva vo ramkite 
na vkupniot kapital, koja do 2001 godina se rasporeduva{e srazmerno na 
akcionerskata glavnica, zakonskite rezervi i nerasporedenata dobivka, a od 
2002 godina pove}e ne se rasporeduva i se evidentira i iska`uva izdvoeno vo 
bilansot na sostojba.  
 
Soglasno paragraf 44(b) od objaveniot MSS  8 Neto dobivka ili zaguba za 
periodot, osnovni gre{ki i promeni vo smetkovodstvenite politiki (Sl. 
Vesnik na RM br.94/2004) revaloriziranite vrednosti na NPO vo porane{nite 
godini se tretiraat kako izvr{ena revalorizacija vo soglasnost so MSS 16, a 
ne kako promena vo smetkovodstvenata politika. 
 
Tro{ocite za tekovno i investiciono odr`uvawe se evidentiraat na tovar na 
rashodite vo momentot na nivnoto nastanuvawe. Izdatocite koi se odnesuvaat 
na rekonstrukcii i podobruvawa, koi go menuvaat kapacitetot ili korisniot 
vek na upotreba na NPO, se dodavaat na nabavnata vrednost na tie sredstva. 
 
Pozitivnata, odnosno negativnata razlika nastanata pri proda`ba na NPO se 
kni`i kako kapitalna dobivka ili zaguba i se iska`uva vo ramkite na 
ostanatite prihodi, odnosno rashodi. 
  
(2) Amortizacija 
 
Amortizacijata na NPO pretstavuva sistematska raspredelba na 
amortizira~kiot iznos za vreme na korisniot vek na upotreba na sredstvoto. 
NPO se amortiziraat poedine~no, se do nivniot celosen otpis. Zemji{teto i 
investiciite vo tek ne se amortiziraat. Upotrebenite godi{ni stapki na 
amortizacija odnosno predvidenite korisni vekovi na upotreba na NPO za 2022 
godina vo odnos na 2021 godina se slednite: 
 
 2022 2021 2022 2021 
Nedvi`nosti 2.5-10 % 2.5-10 % 10-40 godini 10-40 godini 
Postrojki i oprema   10 %   10 % 10 godini 10 godini 
Transport sredstva 10-25 % 10-25 % 4-10 godini 4-10 godini 
Kompjuterska oprema 25 % 25 % 4 godini 4 godini 
Kancelariski mebel 20 % 20 % 5 godini 5 godini 

 



GD GRANIT AD - Skopje 
BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI 
 

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2022 godina 18 

3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.13. Nematerijalni sredstva 
 
Edno sredstvo se priznava za nematerijalno koga e sigurno deka subjektot go 
poseduva istoto, mo`e da go identifikuva i koe nema fizi~ka sodr`ina. 
 
Po~etnoto merewe na edno nematerijalno sredstvo e spored nabavnata 
vrednost {to ja so~inuvaat tro{ocite za negovo steknuvawe, a toa se iznosot na 
isplateni pari~ni sredstva ili ekvivalenti na pari~ni sredstva vo momentot 
na negovo steknuvawe. Posledovatelno, nematerijalnite sredstva se 
priznavaat po nivnata nabavna vrednost namalena za akumuliranata 
amortizacija. 
 
Amortizacijata ne nematerijalnite sredstva pretstavuva sistematska 
raspredelba na amortizira~kiot iznos za vreme na korisniot vek na upotreba 
sredstvoto. Stapkata na amortizacija vo 2022 godina iznesuva 20% godi{no 
(2021: 20% godi{no). 
 
3.14. Obezvrednuvawe na sredstvata 
 
Sredstvata koi imaat neograni~en vek na koristewe i ne se amortiziraat  se 
predmet na godi{na analiza za mo`nosta za nivno obezvrednuvawe. Sredstvata 
koi se amortiziraat se predmet na analiza za mo`nosta za nivno 
obezvrednuvawe sekoga{ koga postojat uslovi koi uka`uvaat deka nivnata 
sega{na smetkovodstvena vrednost e povisoka od nivnata nadomestuva~ka 
vrednost {to poka`uva deka istite se obezvredneti. Zagubata poradi 
obzvrednuvawe se evidentira za iznosot za koj sega{nata vrednost ja 
nadminuva nadomestuva~kata vrednost. Nadomestuva~ka vrednost pretstavuva 
povisokata vrednost od neto proda`nata vrednost na sredstvoto namalena za 
tro{ocite za proda`ba i upotrebnata vrednost na sredstvoto.  
 
3.15. Obvrski sprema dobavuva~i 
 
Obvrskite sprema dobavuva~i se iska`uvaat vo visina na nominalnite iznosi 
{to proizleguvaat od delovnite transakcii. 
 
Obvrskite sprema dobavuva~i se otpi{uvaat po istekot na rokot na zastarenost 
ili so vonprocesno poramnuvawe, so tovarewe na ostanatite prihodi. 
 
3.16.  Obvrski po krediti 
 
Obvrskite po krediti se sostojat od obvrski po kratkoro~ni i dolgoro~ni 
krediti i se iska`uvaat spored nivnata nominalna vrednost. Iznosite na 
dogovorenata kamata se iska`uvaat vo korist na ostanatite obvrski, a na tovar 
na rashodite od finansisrawe. Obvrskite po kreditite od stranstvo se 
iska`uvaat spored kursot na Denarot na denot na bilansot na sostojba, a 
kursnite razliki se evidentiraat vo ramkite na prihodi, odnosno rashodi od 
finansirawe. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.17. Kapital 
 
(1) Osnovna glavnina 

 
Osnovnata glavnina se priznava vo visina na nominalnata vrednost na 
izdadenite i uplateni akcii.  
 
(2) Otkupeni sopstveni akcii 
 
Akciite koi se izdadeni od Grupacijata i koi gi poseduva istoto se tretiraat 
kako sopstveni (trezorski) akcii, se priznavaat po nivnata nabavna vrednost i 
se prezentiraat kako namaluvawe na kapitalot na Grupacijata.  
 
Sopstvenite akcii se steknuvaat so nivno otkupuvawe na sekundarniot pazar na 
hartii od vrednost (berza) po tekovni berzanski  ceni so prethodno doneseni 
odluki za nivno steknuvawe od strana na nadle`nite organi na upravuvawe na 
Grupacijata. Steknatatite sopstveni akcii se priznavaat po nivnata nabavna 
vrednost vo koja {to se vklu~eni i transakcionite tro{oci (provizii) 
napraveni za nivnoto steknuvawe. 
 
Sopstvenite akcii se otu|uvaat po pat na nivno povtorno izdavawe (javna ili 
privatna ponuda), kako i so netrgovski prenosi (zalog i sl) soglasno odredbite 
na Zakonot za hartii od vrednost. Razlikata {to se javuva pri otu|uvaweto na 
sopstvenite akcii pome|u nivnata nabavna i proda`na vrednost se priznava 
kako premija na emitirani akcii i se prika`uva vo ramkite na vkupniot 
kapital na Grupacijata. 
 
(3)  Zakonski rezervi 
 
Zakonskite rezervi se formiraat od ostvarenata dobivka vrz osnova na 
zakonskite odredbi i so raspored na revalorizacionite rezervi, a mo`at da se 
upotrebat za pokrivawe na zagubata. Soglasno zakonskite odredbi, Dru{tvoto e 
dol`no da izdvoi od dobivkata za tekovnata godina minimum 5% za zakonski 
rezervi, se dodeka rezervite ne dostignat 1/10 od osnovnata glavnina na 
Dru{tvoto. Dokolku iznosot na ovaa rezerva ne nadminuva 1/10 od vrednosta na 
osnovnata glavnina, istata mo`e da bide upotrebena samo za pokrivawe na 
zagubi. Dokolku rezervata nadmine 1/10 od kapitalot na Dru{tvoto, mo`e da 
bide upotrebena za isplata na dividendi so prethodna odluka na Sobranieto 
na akcioneri. 
 
(4) Revalorizaciona rezerva 
 
Revalorizacionata rezerva se formira vrz osnova na izvr{enata godi{na 
revalorizacija soglasno iznesenoto vo to~ka 3.12. na ovie bele{ki. Vo 
soglasnost so zakonskite propisi, saldoto na revalorizacionata rezerva po 
godi{nata presmetka se evidentira vo ramkite na kapitalot. Ovaa rezerva ne e 
predmet na raspredelba. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.18. Naemi 
 
Naemite so koi se prenesuvaat na Grupacijata site rizici i koristi koi 
proizleguvaat od sopstvenosta na iznajmenoto sredstvo se priznavaat kako 
finansiski naemi, pri {to sredstvoto se evidentira spored negovata 
objektivna vrednost ili dokolku e taa poniska, sega{nata vrednost na 
minimalnite pla}awa za naemot. Vo tekot na razgleduvaniot period 
Grupacijata ima transakcii koi pretstavuvaat finansiski naemi (Bele{ka 38). 
 
Naemite kade {to zna~aen del od rizicite i koristite koi proizleguvaat od 
sopstvenosta se zadr`ani od naemodavatelot, se klasificiraat kako 
operativni naemi. Pla}awata za naem pri operativen naem se iska`uvaat vo 
bilansot na uspeh na ramnomerna osnova za vremetraeweto na naemot vo 
evidencijata na naematelite. Naemodavatelite gi prezentiraat sredstvata koi 
se predmet na operativen naem vo bilansot na sostojba kako sredstva za 
izdavawe ili vlo`uvawa vo nedvi`nosti.  
 
3.19. Koristi na vrabotenite 
 
Koristi na vrabotenite se site formi na nadomestok koj go dava Grupacijata vo 
razmena za izvr{enata usluga od strana na vrabotenite. 
 
(1) Kratkoro~ni koristi za vrabotenite 
 
Kratkoro~ni koristi za vrabotenite se koristi koi dospevaat za pla}awe vo 
ramkite na dvanaeset meseci po krajot na periodot vo koj vrabotenite ja 
izvr{ile uslugata. Tuka spa|aat platite i pridonesite za socijalno 
osiguruvawe, kratkoro~no plateni otsustva, u~estva vo dobivkite i drugi 
nemonetarni koristi. Site kratkoro~ni koristi za vrabotenite se priznavaat 
kako rashod i obvrska vo visina na nediskontiraniot iznos na koristite. 
 
Soglasno zakonskite odredbi, Grupacijata ima pravo na raspredelba na del od 
ostvarenata dobivka od prethodnata godina za nagradi na menaxmentot i  
vrabotenite vo Grupacijata. Ovaa raspredelba se vr{i soglasno donesenite 
odluki na Sobranieto na akcioneri na Grupacijata i istata se priznava i 
evidentira kako raspredelba na neto dobivkata, a ne kako rashod soglasno 
barawata na MSS 19 - Koristi na vrabotenite so ogled deka ne se ispolneti 
uslovite od MSS za nivno priznavawe kako rashod, a toa se deka Grupacijata 
nema definirani planovi za u~estvo na vrabotenite vo dobivkata, isplatata 
na nagradite se menuva od godina vo godina i ima razli~na visina na iznosot 
odnosno ne mo`e da se napravi verodostojna procenka na iznosot na obvrskata 
za nagradi na krajot od tekovnata godina. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.19. Koristi na vrabotenite (Prodol`enie) 
 
(2) Koristi po prestanok na vrabotuvaweto 
 
Grupacijata vr{i uplata na pridonesite za penzisko i invalidsko osiguruvawe 
na vrabotenite vo soglasnost so doma{nata zakonska regulativa. Pridonesite, 
zasnovani na platite na vrabotenite, se uplatuvaat vo Nacionalniot fond. 
Grupacijata nema nikakvi dopolnitelni obvrski povrzani so pla}aweto na ovie 
pridonesi.  
 
Grupacijata e obvrzano da im isplati na vrabotenite koi zaminuvaat vo penzija 
minimalna otpremnina koja odgovara na dva mese~ni prose~ni plati isplateni 
vo dr`avata vo momentot na penzionirawe. Grupacijata nema napraveno 
rezervirawe za ova pravo na vrabotenite bidej}i se smeta deka sumata e 
nezna~ajna za finansiskite izve{tai. 
 
3.20. Rezervacii 
 
Rezervacii (rezervi za obvrski) se priznavaat koga Grupacijata ima sega{na 
obvrska (pravna ili izvedena) kako rezultat na minat nastan, koga e verojatno 
deka }e nastanat idni odlivi na sredstva po toj osnov i koga e mo`no da se 
proceni iznosot na obvrskata. Koga se o~ekuva nadomestuvawe na del od vakva 
obvrska vo idnina, primer preku dogovori za osiguruvawe, nadomestuvaweto se 
priznava kako posebno sredstvo no samo koga e izvesno deka }e bide primeno 
istoto. Rashodot za bilo koja rezervacija se priznava vo bilansot na uspeh 
namaleno za iznosot na nadomestuvaweto. Ako efektot od vremenskata 
dimenzija na parite e zna~aen, rezervaciite se diskontiraat na nivnata 
sega{na vrednost so primena na stapki pred odano~uvawe koi gi odrazuvaat 
tekovnite pazarni procenki.  
 
3.21. Neizvesnosti  
 
Neizvesna obvrska e mo`na obvrska koja proizleguva od minati nastani, ~ie 
postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili pove}e 
neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Grupacijata. 
Neizvesni obvrski ne se priznavaat vo finansikite izve{tai, tuku samo se 
obelodenuvaat. 
 
Neizvesni sredstva se mo`ni sredstva koi proizleguvaat od minati nastani, 
~ie postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili 
pove}e neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na 
Grupacijata. Neizvesni sredstva se priznavaat samo koga e verojaten prilivot 
na ekonomski koristi. 
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4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite 
 
Grupacijata vleguva vo razli~ni transakcii koi proizleguvaat od negovoto 
sekojdnevno rabotewe, a koi se odnesuvaat na kupuva~ite, dobavuva~ite i 
kreditorite. Glavnite rizici na koi Grupacijata e izlo`ena i politikite za 
upravuvawe so niv se slednite: 
 
4.1. Pazaren rizik 
 
Rizik od promeni na kursevite 
 
Grupacijata vleguva vo transakcii vo stranska valuta, koi proizleguvaat od 
proda`bi i nabavki na stranski pazari, pri {to istoto e izlo`eno na 
sekojdnevni promeni na kursevite na stranskite valuti. Grupacijata nema 
posebna politika za upravuvawe so ovoj rizik so ogled deka vo Republika 
Makedonija ne postojat posebni finansiski instrumenti za izbegnuvawe na ovoj 
vid na rizik. Spored ova, Grupacijata e izlo`ena na mo`nite fluktuacii na 
stranskite valuti, ~ij efekt e daden vo tabelata podolu. 
 
Rizik od promeni na cenite 
 
Grupacijata e izlo`ena na rizik od promeni na cenite na vlo`uvawata i istiot 
e nadvor od kontrola na Grupacijata.  
 
4.2. Krediten rizik 
 
Grupacijata e izlo`ena na krediten rizik vo slu~aj koga negovite kupuva~i 
nema da bidat vo sostojba da gi ispolnat svoite obvrski za pla}awe. 
Grupacijata nema zna~ajna koncetracija na krediten rizik so ogled deka 
kupuva~i se golem broj na dru{tva vo zemjata i stranstvo, kako i dr`avni 
institucii.  
 
Strukturata na pobaruvawata od kupuva~i vo zemjata i stranstvo za grade`ni 
raboti i uslugi spored nivnata dospeanost na 31 dekemvri 2022 e kako {to 
sleduva: 
         Vo (000) MKD 

 Bruto 
iznos 

 

 Ispravka 
na 

vrednosta 

 Neto 
iznos 

  
      
Nedospeani pobaruvawa  1,903,175  -  1,903,175 
Dospeani pobaruvawa:      
- do 1 godina 161,060  -  161,060 
- od 1 do 2 godini 9,486  -  9,486 
- do 3 godini  5,651  -  5,651 
- nad 3 godini neo{teteni 58,853  -  58,853 
Dospeani o{teteni pob. 79,107  (79,107)  - 
 -  -  - 
 2,217,332  (79,107)  2,138,225 
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4. Finansiski instrumenti (Prodol`enie), 
 
4.2. Krediten rizik 
 
Strukturata na pobaruvawata od kupuva~i vo zemjata i stranstvo za grade`ni 
raboti i uslugi spored nivnata dospeanost na 31 dekemvri 2021 e kako {to 
sleduva: 
         Vo (000) MKD 

 Bruto 
iznos 

 

 Ispravka 
na 

vrednosta 

 Neto 
iznos 

  
      
Nedospeani pobaruvawa  1,915,393  -  1,915,393 
Dospeani pobaruvawa:      
- do 1 godina 348,638  -  348,638 
- od 1 do 2 godini 4,056  -  4,056 
- do 3 godini  3,042  -  3,042 
- nad 3 godini neo{teteni 58,775  -  58,775 
Dospeani o{teteni pob. 109,392  (109,392)  - 
      
 2,439,296  (109,392)  2,329,904 

 
4.3. Kamaten rizik 
 
Grupacijata se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga 
koristi krediti i pozajmici ili koga ima deponirani sredstva vo banki 
dogovoreni po varijabilni kamatni stapki. So ogled deka Grupacijata ima 
koristeno vakvi krediti i pozajmici, kako i depoziti, mo`e da se ka`e deka 
postoi izlo`enost sprema vakov vid na rizik, no toj zavisi od dvi`ewata na 
finansiskite pazari i Grupacijata nema na~in istiot da go namali. 
 
4.4. Likvidnosen rizik 
 
Likvidnosen rizik ili rizik od nelikvidnost postoi koga Grupacijata nema da 
bide vo sostojba so svoite pari~ni sredstva redovno da gi pla}a obvrskite 
sprema svoite doveriteli. Vakviot rizik se nadminuva so konstantno 
obezbeduvawe na potrebnata gotovina za servisirawe na svoite obvrski i 
Grupacijata nema vakvi zna~ajni problemi vo svoeto rabotewe. 
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4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite (Prodol`enie) 
 
4.5. Dano~en rizik 
 
Soglasno zakonskite propisi vo RM, finansiskite izve{tai i 
smetkovodstvenite evidencii na Grupacijata podle`at na kontrola od strana 
na dano~nite vlasti po podnesuvaweto na dano~nite izve{tai za godinata. 
Zaklu~no so datumot na Izve{tajot na revizorite, ne e izvr{ena kontrola na 
danokot od dobivka za 2022 godina, kako i na danokot na dodadena vrednost, 
personalen danok na dohod i pridonesi na li~ni primawa. Spored ova, 
dopolnitelni danoci vo slu~aj na idna kontrola od strana na dano~nite vlasti 
vo ovoj moment ne mo`e da se opredelat so razumna sigurnost. 
 
5. Utvrduvawe na objektivna vrednost  
 
Grupacijata raspolaga so finansiski sredstva i obvrski koi gi vklu~uvaat 
pobaruvawata od kupuva~i, vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba, obvrskite 
kon dobavuva~i  i obvrskite po krediti, kako i nefinansiski sredstva za koi 
golem broj na smetkovodstveni politiki i obelodenuvawa baraat utvrduvawe 
na nivnata objektivna vrednost. 
 
Objektivnata vrednost na finansiskite sredstva i obvrski e pribli`na na 
nivnata smetkovodstvena vrednost so ogled na faktot deka istite imaat 
relativno kratka dospeanost vo rok od maksimum do edna godina od datumot na 
bilansot na sostojba. 
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6. Finansiski instrumenti 
 
6.1. Rizik na finansirawe 
 
Grupacijata vr{i finansirawe na svoeto rabotewe po pat na koristewe na 
kratkoro~ni i dolgoro~ni krediti so cel da obezbedi soodveten povrat na 
vlo`uvawata. Grupacijata kontinuirano ja sledi svojata zadol`enost preku 
soodvetna analiza koja so sostojba na 31 dekemvri 2022 i 2021 godina e 
slednata: 
 
 2022  2021 
    
Obvrski po krediti i naemi 322,359  141,375 
Pari i pari~ni ekvivalenti (45,656)  (84,482) 
    
Neto obvrski (pari) 276,703  56,893 
Vkupen kapital 6,053,700  6,096,743 
% na zadol`enost 5%  1% 

 
6.2. Rizik od devizni valuti 
 
Grupacijata vleguva vo transakcii vo stranska valuta, koi proizleguvaat od 
proda`bi i nabavki na stranski pazari, pri {to istata e izlo`eno na 
sekojdnevni promeni na kursevite na stranskite valuti. 
 
Sostojbata so deviznite iznosi na sredstvata i obvrskite denominirani do 
denari na 31 dekemvri 2022 i 2021 godina po valuti  e slednata: 
 

 Sredstva  Obvrski 
 2022  2021  2022  2021 
        
EUR 316,019  41,784  125,317  12,485 
USD 355,959  316,616  -  - 
Drugi -  -  869  46 
 671,978  358,400  126,186  12,531 

 
Grupacijata prete`no e izlo`eno na EUR i USD, kako i na drugi valuti kako 
{to se KM. 
 
Slednata tabela ja poka`uva senzitivnata analiza na zgolemuvawe ili 
namaluvawe za 10% na makedonskiot denar vo odnos na stranskite valuti. 
Analizata e napravena na deviznite salda na sredstvata i obvrskite na 
datumot na bilansot na sostojba. Pozitivnite iznosi se zgolemuvawa na 
dobivkata, a negativnite se namaluvawa na dobivkata za soodvetniot period. 
 

 Zgolemuvawa za 10%  Namaluvawa za 10% 
 2022  2021  2022  2021 
        
EUR 19,070  2,930  (19,070)  (2,930) 
USD 35,596  31,662  (35,596)  (31,662) 
Drugi (87)  (5)  87  5 
Neto Efekt 54,579  34,587  (54,579)  (34,587) 
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6. Finansiski instrumenti (Prodol`enie) 
 
6.3. Rizik od promeni na kamatite 
 
Grupacijata se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga 
koristi krediti i pozajmici ili koga ima plasirano sredstva kaj drugi dru{tva 
ili banki dogovoreni po varijabilni kamatni stapki.  
 
Smetkovodstvenata vrednost na finansiskite sredstva i obvrski spored 
izlo`enosta na kamatniot rizik na krajot od godinite e kako {to sleduva: 
 

  31 dekemvri 
  2022  2021 
Finansiski sredstva     
Nekamatonosni:     
- Pari~ni sredstva  1,054  1,580 
- Pobaruvawa od kupuva~i  1,527,319  1,657,245 
- Dadeni zaemi  5,068  6,299 
- Ostanati pobaruvawa  1,616  1,618 
- Vlo`uvawa   1,412,245  1,368,628 
  2,947,302  3,035,370 
Kamatonosni so promenliva kamata:     
- Pari~ni sredstva  39,102  77,402 
- Dadeni depoziti vo banki  5,500  5,500 
  44,602  82,902 
Kamatonosni so fiksna kamata:     
- Dadeni pozajmici  226,250  228,615 
  226,250  228,615 
     
  3,218,154  3,346,887 
Finansiski obvrski     
Nekamatonosni:     
- Obvrski kon dobavuva~i  837,388  1,155,798 
- Ostanati tekovni obvrski  162,329  212,674 
  999,717  1,368,472 
Kamatonosni so promenliva kamata:     
- Krediti od banki  117,586  - 
  117,586  - 
Kamatonosni so fiksna kamata:     
- Krediti  139,148  129,322 
- Krediti (Naemi) od drugi  11,625  12,053 
  150,773  141,375 
     
  1,322,076  1,509,847 
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6. Finansiski instrumenti (Prodol`enie) 
 
6.3. Rizik od promeni na kamatite 
 
Slednata tabela ja poka`uva senzitivnata analiza na zgolemuvawe ili 
namaluvawe za 1% poeni na kamatnite stapki na koristenite krediti i dadeni 
depoziti vo banki. Analizata e napravena na saldata na obvrski za krediti i 
dadeni depoziti na datumot na bilansot na sostojba. Pozitivnite iznosi se 
zgolemuvawa na dobivkata a negativnite se namaluvawa na dobivkata za 
soodvetniot period. 
 

 Zgolemuvawa za 1% 
poeni 

 Namaluvawa za 1% 
poeni 

 2022  2021  2022  2021 
        
Zemeni krediti (1,716)  -  1,716  - 
Dadeni depoziti 55  55  (55)  (55) 
        
Neto Efekt (1,661)  55  1,661  (55) 

 
6.4. Rizik od likvidnost 
 
Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na 
Grupacijata so sostojba na 31 dekemvri 2022 godina spored nivnata dospeanost: 
 
 Do 1 

mesec 
 1 - 3 mes.  3-12 mes.  Nad 12 

mes. 
 Vkupno 

          
Pari~ni sredstva 45,656  -  -  -  45,656 
Kupuva~i 1,527,319  -  -  -  1,527,319 
Ostanati pobaruv. 1,618  -  -  -  1,618 
Dadeni pozajmici -  6,918  -  224,400  231,318 
Vlo`uvawa -  -  1,412,245  -  1,412,245 
 1,574,591  6,918  1,412,245  224,400  3,218,154 
          
Dobavuva~i 837,388  -  -  -  837,388 
Dolgoro~ni krediti -  -  -  116,861  116,861 
Kratkoro~ni krediti -  7,000  91,699    98,699 
Tek. dospeanost na 
dolgoro~ni krediti 

9,114  18,228  79,457  -  106,799 

Ostanati obvrski 162,329  -  -  -  212,674 
 1,008,831  25,228  171,156  116,861  1,322,076 
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6. Finansiski instrumenti (Prodol`enie) 
 
6.4. Rizik od likvidnost (Prodol`enie) 
 
Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na 
Grupacijata so sostojba na 31 dekemvri 2021 godina spored nivnata dospeanost: 
 
 Do 1 

mesec 
 1 - 3 mes.  3-12 mes.  Nad 12 

mes. 
 Vkupno 

          
Pari~ni sredstva 84,482  -  -  -  84,482 
Kupuva~i 1,657,245  -  -  -  1,657,245 
Ostanati pobaruv. 1,618  -  -  -  1,618 
Dadeni pozajmici -  8,149  -  226,765  234,914 
Vlo`uvawa -  -  1,368,628  -  1,368,628 
 1,743,345  8,149  1,368,628  226,765  3,346,887 
          
Dobavuva~i 1,155,798  -  -  -  1,155,798 
Dolgoro~ni krediti -  -  -  42,930  42,930 
Kratkoro~ni krediti -  60,000      60,000 
Tek. dospeanost na 
dolgoro~ni krediti 

3,492  6,984  27,969  -  38,445 

Ostanati obvrski 212,674  -  -  -  212,674 
 1,431,964  66,984  27,969  42,930  1,509,847 
 
 
7. Izvestuvawe po segmenti 
 
7.1. Delovni segmenti 
 
Grupacijata vo tekot na svoeto rabotewe e organizirana vo slednite delovni 
segmenti: 
 

 Grade`ni raboti  - izveduvawe na objekti za investitori ili za 
proda`ba, 

 Grade`ni uslugi - davawe na uslugi vo oblasta na grade`ni{tvoto, 
 Proda`ba na stoki i materijali i 
 Ostanato (naemi i drugi proda`bi). 
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7. Izvestuvawe po segmenti (prodol`enie) 
 
7.1. Delovni segmenti (prodol`enie) 
 
Rezultatite po segmenti za godinata koja {to zavr{uva na 31 dekemvri 2022 
godina kako i ostanatite segmenti informacii se slednite: 
 

 Grade`ni 
raboti 

 Grade`ni 
uslugi 

 Stoki i 
materij. 

 Ostanato  Vkupno 

          
Prihodi od proda`ba i 
ostanati prihodi 4,371,147  365,074  166,102  34,392  4,936,714 
          
Operativna 
dobivka/rezultat na 
segmentot (71,736)  69,453  (52,072)  21,381  (32,974) 
          
Prihodi od 
Finansirawe 
Prihodi od vlo`uvawa         

7,367 
70,634 

Udel vo dobivkite na 
pridru`enite dru{tva         11,915 
Rashodi od  
finansirawe         (10,693) 
          
Bruto dobivka         46,249 
Danok od dobivka         (263) 
Neto dobivka         45,986 
          
Drugi informacii          
          
Vkupni sredstva po 
segmenti 7,021,113  586,396  266,799  55,241  7,929,550 
Vkupni obvrski po 
segmenti 1,660,946  138,720  63,115  13,068  1,875,850 
Amortizacija  250,026  20,882  9,501  1,967  282,376 
Investicii vo osnovni 
sredstva 178,661  14,922  6,789  1,406  201,777 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



GD GRANIT AD - Skopje 
BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI 
 

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2022 godina 30 

7. Izvestuvawe po segmenti (prodol`enie) 
 
7.1. Delovni segmenti (prodol`enie) 
 
Rezultatite po segmenti za godinata koja {to zavr{uva na 31 dekemvri 2021 
godina kako i ostanatite segmenti informacii se slednite: 
 

 Grade`ni 
raboti 

 Grade`ni 
uslugi 

 Stoki i 
materij. 

 Ostanato  Vkupno 

          
Prihodi od proda`ba i 
ostanati prihodi 4,502,908  191,148  156,242  46,149  4,896,448 
          
Operativna 
dobivka/rezultat na 
segmentot 40,170  26,963  (27,095)  28,570  68,608 
          
Prihodi od 
Finansirawe 
Prihodi od vlo`uvawa         

7,632 
69,650 

Rashodi od  
finansirawe         (4,275) 
          
Bruto dobivka         141,615 
Danok od dobivka         (5,808) 
Neto dobivka         135,807 
          
Drugi informacii          
          
Vkupni sredstva po 
segmenti 7,380,207  313,290  256,079  75,637  8,025,213 
Vkupni obvrski po 
segmenti 1,773,474  75,284  61,536  18,176  1,928,470 
Amortizacija  254,758  10,814  8,840  2,611  277,023 
Investicii vo osnovni 
sredstva 154,901  6,576  5,375  1,588  168,439 
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7. Izvestuvawe po segmenti (Prodol`enie) 
 
7.2. Geografski segmenti 
 
Raboteweto prika`ano vo ovie konsolidirani finansiski izve{tai go opfa}a 
vo raboteweto na Grupacijata Granit na teritorijata na Republika Makedonija, 
kako i vo zemjite vo koi istata ima svoi Podru`nici ili dru{tva. 
 
Ostvarenite finansiski rezulatati za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri 
2022 i 2021 godina po zemji e kako {to sleduva: 

                    Vo (000) MKD 
Dobivka (zaguba) od: 2022  2021 
    
Dru{tva vo RM 134,627  175,459 
Granmak, Viena 704  4,203 
Granmak, Germanija (8,106)  (9,397) 
GD Granit DOO, Bawa Luka (128)  203 
Podru`nica Granit, Bawa Luka (17,592)  16,369 
Vkupna neto dobivka (zaguba) 109,505  186,837 
Eliminacii i korekcii 
vo konsolidacija 

 
(63,519) 

  
(51,030) 

Vkupno dobivka 45,986  135,807 
 
Vkupnite sredstva za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri 2022 i 2021 godina 
po zemji e kako {to sleduva: 

  Vo (000) MKD 
Vkupno sredstva od: 2022  2021 
    
Dru{tva vo RM 8,002,483  8,132,747 
Granmak, Viena 27,028  31,112 
Granmak, Germanija 4,931  5,346 
GD Granit DOO, Bawa Luka 5,311  5,451 
Podru`nica Granit, Bawa Luka 336,021  405,523 
Vkupno bruto sredstva 8,375,774  8,580,179 
Eliminacii (me|usebni transakcii) (446,223)  (554,966) 
Vkupno sredstva 7,929,551  8,025,213 

 
7.3. Kupuva~i nad 10% od vkupen prihod 
 
Informacii za glavni kupuva~i (nad 10% od vkupen prihod): 
 

Kupuva~ % na u~estvo vo 
prihodi 

Iznos na 
prihodi 

Sinohidro Podru`nica 36% 1,799,215 
AD ESM  13%    630,516 
JPDP 18%    909,780 

 



8. PRIHODI OD GRADE@NI RABOTI
2022 2021

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od izgradba na doma{en pazar 4,277,760    4,396,746     
Prihodi od izgradba na stranski pazar -                   21,677          
Prihodi od grade`ni i drugi uslugi na doma{en pazar 349,294       184,307        
Prihodi od grade`ni uslugi na stranski pazar 7,980           3,255            

Vkupno prihodi od grade`ni raboti 4,635,034    4,605,985     

9. OSTANATI OPERATIVNI PRIHODI
2022 2021

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od proda`ba na materijali 162,553       153,311        
Dobivki od proda`ba na postojani sredstva 33,657         45,283          
Prihodi od naplateni otpi{ani pobaruvawa 72,442         72,008          
Prihodi od otpis na obvrski -                   1,226            
Ostanati prihodi 33,028         18,635          

Vkupno ostanati operativni prihodi 301,680       290,463        

10. UPOTREBENI SUROVINI I MATERIJALI
2022 2021

(000) MKD (000) MKD

Potro{eni surovini i materijali 604,983       639,758        
Energija 366,667       250,755        
Potro{eni rezervni delovi 77,161         60,103          
Potro{en siten inventar 28,385         55,296          

Vkupno upotrebeni surovini i materijali 1,077,196    1,005,912     

11. TRO[OCI ZA VRABOTENI
2022 2021

(000) MKD (000) MKD

Bruto plati na vraboteni 710,155       700,934        
Nadomesti na vraboteni 143,107       145,517        
Tro{oci za slu`beni patuvawa 5,027           1,185            

Vkupno tro{oci za vraboteni 858,289       847,636        
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12. OSTANATI OPERATIVNI RASHODI
2022 2021

(000) MKD (000) MKD
Nabavna vrednost na prodadeni stoki i materijali 155,333           123,824         
Transportni uslugi 41,386             42,812           
Naem na oprema, zemji{te i prostor 18,795             27,250           
Bankarski provizii 24,333             23,374           
Ispravka na vrednosta i otpisi na pobaruvawa od 
kupuva~i 5,333               10,057           
Premii za osiguruvawe 26,519             23,449           
Uslugi za odr`uvawe i obezbeduvawe 52,879             70,293           
Advokatski i drugi intelektualni uslugi 18,926             17,602           
Rashodi za reklama, reprezentacija i sponzorstva 6,676               7,845             
Neotpi{ana vrednost na rashoduvani postojani 
sredstva 5,901               36,799           
Ispravka na vrednosta na zalihi 4,250               27,855           
Otpis na vlo`uvawa vo pridru`eni dru{tva 10,808             -                     
Ostanati operativni rashodi 80,378             129,756         

Vkupno ostanati operativni rashodi            451,517          540,916 

13. PRIHODI OD FINANSIRAWE 
2022 2021

(000) MKD (000) MKD
Prihodi od kamati (redovni) 6,899               7,438             
Prihodi od naplateni zatezni kamati -                      -                     
Prihodi od kursni razliki 468                  194                

Vkupno prihodi od finansirawe 7,367               7,632             

13a. DOBIVKI (ZAGUBI) OD VLO@UVAWA
2022 2021

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od dividendi od vlo`uvawa kaj drugi 70,494             68,220           
Prihodi od usoglasuvawe na vlo`uvawa vo udeli 140                  1,430             

Vkupno dobivki (zagubi) od vlo`uvawa 70,634             69,650           

14. RASHODI OD FINANSIRAWE 
2022 2021

(000) MKD (000) MKD
Kamati 7,495               2,307             
Kursni razliki 3,198               1,968             

Vkupno rashodi od finansirawe 10,693             4,275             
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15. ZARABOTUVA^KA PO AKCIJA

2022 2021

Neto dobivka raspolo`liva za raspredelba (000) MKD 45,986         135,807       
Dividenda na prioritetni akcii (000 MKD) -                   -                   
Koregirana Neto dobivka (000 MKD) 45,986         135,807       

Izdadeni obi~ni akcii 3,071,377    3,071,377    
Minus: otkupeni sopstveni akcii vo prethodni godini (301,173)      (301,173)      
Ponderiran prose~en broj na zapi{ani i izdadeni obi~ni 
akcii 2,770,204    2,770,204    

Osnovna zarabotuva~ka po akcija (Vo MKD) 17                49                

16. DIVIDENDA PO AKCIJA
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Osnovnata zarabotuva~ka po akcija se utvrduva kako koli~nik od neto dobivkata
raspolo`liva za raspredelba, namalena za dividendata koja im pripa|a na
prioritetnite akcii, i ponderiraniot prose~en broj na zapi{ani i izdadeni obi~ni
akcii vo tekot na godinata.

Spored izve{tajot na Centralniot depozitar za hartii od vrednost so sostojba na 31
dekemvri 2022 Dru{tvoto poseduva 9,306 obi~ni akcii (2021: 9,306 obi~ni akcii)
izdadeni od GD Granit AD Skopje. Me|utoa, ne stanuva zbor za sopstveni akcii, tuku za
akcii so ograni~uvawe, bidejki tie im pripa|aat na sopstvenici za koi vo CDHV ne
postojat kompletni podatoci.

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2022 godina

Spored izve{tajot na Centralniot depozitar za hartii od vrednost so sostojba na 31
dekemvri 2022 godina, Dru{tvoto poseduva 301,173 sopstveni akcii (2021: 301,173).
Poradi toa {to sopstvenite akcii ne se smetaat za akcii koi se vo optek (ne se trguva
so niv), se presmetuva ponderiran prose~en broj na izdadeni  akcii.

So ogled na faktot deka vo Grupacijata nema izdadeno konvertibilni prioritetni
akcii ili drugi vakvi instrumenti, ne se presmetuva razvodneta zarabotuva~ka po
akcija.

Na godi{noto sobranie na GD Granit AD Skopje za 2022 godina, koe e zaka`ano za maj
2023 godina, }e se vr{i raspredelba na ostvarenata dobivka za 2022 godina. Ovie
finansiski izve{tai ne ja sodr`at ovaa raspredelba, so ogled deka istata }e bide
iska`ana vo Izve{tajot za promenite vo kapitalot za 2022 godina.Objavenite
dividendi za obi~ni akcii za 2022 godina iznesuvaat 99,727 iljadi MKD (2021: 46,179
iljadi MKD) ili 36 MKD za 1 akcija (2021: 16,67 MKD za 1 akcija).



17. DANOK OD DOBIVKA
2022 2021

(000) MKD (000) MKD
Tekoven danok od dobivka 263               5,808             
Odlo`en danok od dobivka -                    -                     

263               5,808             
Usoglasuvawe na danokot po dru{tva:
GD Granit AD Skopje -                    2,421             
Hotel Granit DOOEL 82                 -                     
Kar Va{ DOOEL 181               185                
Stranski podru`nici -                    3,202             
Danok od dobivka 263               5,808             
Dobivka pred odano~uvawe 46,249          141,615         
Efektivna dano~na stapka 0.57% 4.10%

18. PARI^NI SREDSTVA 
2022 2021

(000) MKD (000) MKD
Denarski smetki kaj komercijalni banki 11,688          54,256           
Denarski blagajna 165               503                
Devizni smetki 27,414          23,146           
Devizni blagajni 889               1,077             
Depoziti vo banki 5,500            5,500             

Vkupno pari~ni sredstva 45,656          84,482           
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19. POBARUVAWA OD PRODA@BA
2022 2021

(000) MKD (000) MKD

Kupuva~i vo zemjata za grade`ni raboti 700,093        956,973         
Kupuva~i vo zemjata za grade`ni uslugi 238,872        147,511         
Kupuva~i vo zemjata za prodadeni osnovni sredstva 13,787          8,506             
Kupuva~i vo stranstvo 2,425            2,099             

572,142        542,156         
Nefakturirani pobaruvawa od kupuva~i 610,906        672,659         
Somnitelni pobaruvawa od kupuva~i vo zemjata 79,107          109,392         
Somnitelni pobaruvawa od kupuva~i vo stranstvo -                    -                     

2,217,332     2,439,296      
Minus: Ispravka na vrednosta na somnitelni 
pobaruvawa od kupuva~i (79,107)         (109,392)        

Vkupno pobaruvawa od proda`ba 2,138,225     2,329,904      

Promeni vo ispravka na vrednosta  za godinata:
Sostojba na 1 januari 109,392        115,605         

Novi somnitelni pobaruvawa 15,264          11,031           
Naplati na somnitelni pobaruvawa (45,549)         (17,244)          
Otpisi -                    -                     

Sostojba na 31 dekemvri 79,107          109,392         

20. POBARUVAWA ZA DADENI AVANSI
2022 2021

(000) MKD (000) MKD

Dadeni avansi na dobavuva~i vo zemjata 328,567        139,191         
Dadeni avansi na dobavuva~i vo stranstvo 285,291        16,409           

972               972                
614,830        156,572         

Minus: Ispravka na vrednosta na somnitelni 
dadeni avansi na dobavuva~i vo zemjata (972)              (972)               

Vkupno pobaruvawa za dadeni avansi 613,858        155,600         

Promeni vo ispravka na vrednosta  za godinata:
Sostojba na 1 januari 972               972                

Novi somnitelni pobaruvawa -                    -                     
Naplati na somnitelni pobaruvawa -                    -                     
Otpisi -                    -                     

Sostojba na 31 dekemvri 972               972                
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21. KRATKORO^NI DADENI ZAEMI
2022 2021

(000) MKD (000) MKD
Dadeni zaemi na:
MHE Jablanica DOO Skopje-kamati 1,966             2,930             
Prototip - kamati 1,850             1,850             
Mali Hidroelektrani DOO Skopje - kamati 3,102             3,369             
Tekoven del na dolgoro~ni zaemi (Bele{ka 27) -                     -                     

Vkupno kratkoro~ni dadeni zaemi 6,918             8,149             

22. OSTANATI KRATKORO^NI SREDSTVA I AVR
2022 2021

(000) MKD (000) MKD

Pobaruvawe za pove}e platen DDV 3,183             2,899             
Pobaruvawa za danok od dobivka 3,023             4,955             
Pobaruvawa od vrabotenite 7,762             7,855             
Odnapred plateni tro{oci 46,667           9,494             
Ostanato 639                548                

61,274           25,751           
Minus: Ispravka na vrednosta na pobaruvawa od 
vrabotenite (6,785)            (6,785)            

Vkupno ostanati kratkoro~ni sredstva i AVR 54,489           18,966           
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23. ZALIHI
2022 2021

(000) MKD (000) MKD
Materijali 392,670      437,575        
Rezervni delovi 93,683        87,475          
Siten inventar 243,501      232,284        
Stanovi i deloven prostor za pazar (proizvodstvo) 229,479      527,813        
Trgovski stoki 3,400          3,182            
Zemji{te nameneto za gradba 197,435      197,435        
Vkupno zalihi 1,160,168   1,485,764     

24. VLO@UVAWA VO PRIDRU@ENI DRU[TVA

Osnovna % na 2022 2021
dejnost sopstvenost (000) MKD (000) MKD

Vlo`uvawa vo:
GPM Srbija Belgrad grade`ni raboti 34% 159             159               
Mali Hidroelektrani 
DOO Skopje

proizvodstvo na 
el.energija 50% 14,990        3,075            

Silika AD ^ajle rudarstvo 28% -                  10,808          

Vkupno 15,149        14,042          

2022 2021
(000) MKD (000) MKD

Promeni vo tekot na godinite:
Sostojba na 1 januari 14,042        14,042          
Novi vlo`uvawa vo tekot na godinata -                  -                    
Prodadeni vlo`uvawa -                  -                    
Otpis na vlo`uvawe vo pridru`eno dru{tvo vo ste~aj (10,808)       -                    
Udel vo dobivka na pridru`eno dru{tvo 11,915        -                    
Sostojba na 31 dekemvri 15,149        14,042          
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So sostojba na 31 dekemvri 2022 godina, zalihata na stanovi i deloven prostor
nameneti za proda`ba vo iznos od 229,479 iljadi MKD (2021: 527,813 iljadi MKD) gi
opfa}a site vlo`uvawa napraveni od strana na Dru{tvoto vo izgradba na objekti vo
sopstvena re`ija i ~ija namena e proda`ba na zainteresirani kupuva~i. Ovie zalihi se
iska`ani spored fakti~ki napravenite direktni tro{oci za nivno sozdavawe. 



25. VLO@UVAWA 

(a) Vlo`uvawa raspolo`livi za proda`ba
% na 2022 2021

sopstvenost (000) MKD (000) MKD
Vlo`uvawa vo kotira~ki dru{tva:
   Komercijalna Banka AD Skopje pod 5% 1,330,290    1,318,920    

1,330,290    1,318,920    
Ispravka na vrednosta na somnitelni vlo`uvawa -                   -                   

Neto vlo`uvawa raspolo`livi za proda`ba 1,330,290    1,318,920    

(b) Vlo`uvawa spored objektivna vrednost 
2022 2021

Udeli vo: (000) MKD (000) MKD
   KB Publikum Balansiran 6,245           7,068           
   KB Publikum Pari~en 60,561         28,598         

Neto vlo`uvawa spored objektivna vrednost 66,806         35,666         

Vkupno vlo`uvawa 1,397,096    1,354,586    

26. DOLGORO^NI DADENI ZAEMI
2022 2021

(000) MKD (000) MKD

Mali Hidroelektrani DOO Skopje 159,447       160,116       
MHE Jablanica DOO Skopje 64,928         66,624         
Dolgoro~ni dadeni krediti na vraboteni 260              260              

(235)             (235)             
224,400       226,765       

-                   -                   
Vkupno dolgoro~ni dadeni krediti 224,400       226,765       
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Ispravka na vrednosta na dolgoro~nite dadeni krediti

Minus: tekoven del na dolgoro~ni krediti

Dru{tvoto ima dadeno dolgoro~ni pozajmici na dru{tvata Mali Hidroelektrani DOO
Skopje i MHE Jablanica DOO Skopje vo vkupen iznos od 224,375 iljadi MKD (2021:
226,740 iljadi MKD) so kamatni stapki po dvanaeset mese~en SKIBOR + 1% godi{no vo
momentot na odobruvawe.

Dru{tvoto poseduva 113,700 akcii izdadeni od Komercijalna Banka AD Skopje so
vkupna nabavna vrednost od 427,232 iljadi MKD. Objektivnata vrednost na ovie
vlo`uvawa raspolo`livi za proda`ba zaklu~no so 31.12.2022 godina iznesuva
1,330,290 iljadi MKD. Usoglasuvaweto na ovie vlo`uvawa do nivnata objektivna
vrednost  e prika`ano vo Izve{tajot za seopfatna dobivka.



27. NEMATERIJALNI SREDSTVA

28. NEDVI@NOSTI, POSTROJKI I OPREMA

Promeni vo tekot na 2022 godina:

Zemji{te
i grade`ni Postrojki i Transpor. Investicii

objekti oprema sredstva vo tek Vkupno
(000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD

Nabavna vrednost
Sostojba na 1 januari 1,743,055    3,078,477   1,471,393  172,037      6,464,962  
Nabavki 15,858         86,925        67,798       31,196        201,777     
Nabavki od Grupata -                   -                 -                 -                  -                 
Prenos -                   -                 -                 -                  -                 
Prenos na zalihi -                   -                 -                 -                  -                 
Proda`bi vo Grupata -                   -                 -                 -                  -                 
Proda`bi (8,819)          (196,088)    (59,101)      -                  (264,008)    
Rashod i kusoci -                   (55,577)      (1,937)        -                  (57,514)      
Sostojba na 31 dekemvri     1,750,094    2,913,737    1,478,153       203,233    6,345,217 

Akumulirana amortizacija
Sostojba na 1 januari 726,221       2,290,827   1,121,535  -                  4,138,583  
Amortizacija 41,283         153,218      78,817       -                  273,318     
Prenos -                   -                 -                 -                  -                 
Ostanati namaluvawa -                   (91)             -                 -                  (91)             
Proda`bi vo Grupata -                   -                 -                 -                  -                 
Proda`bi (3,589)          (196,088)    (58,521)      -                  (258,198)    
Rashod -                   (55,485)      (1,937)        -                  (57,422)      
Sostojba na 31 dekemvri        763,915    2,192,381    1,139,894                   -    4,096,190 

Sega{na vrednost na:
31.12.2022 godina        986,179       721,356       338,259       203,233    2,249,027 
31.12.2021 godina 1,016,834    787,650      349,858     172,037      2,326,379  
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So sostojba na 31 dekemvri 2022 godina, del od grade`nite objekti i oprema na Dru{tvoto so
sega{na vrednost od 984,115 iljadi MKD se staveni pod hipoteka kako obezbeduvawe za
kreditite i zemenite bankarski garancii (Bele{ka 34a).

So sostojba na 31 dekemvri 2022 godina, nematerijalnite sredstva vo iznos od 24,564 iljadi
MKD (2021: 20,576 iljadi MKD) vklu~uvaat steknat kompjuterski softver namenet za
aktivnostite na Dru{tvoto.



29. OBVRSKI SPREMA DOBAVUVA^I
2022 2021

(000) MKD (000) MKD

Obvrski sprema dobavuva~i vo zemjata 814,526         1,155,320      
Obvrski sprema dobavuva~i vo stranstvo 22,862           478                

Vkupno obvrski sprema dobavuva~i 837,388         1,155,798      

30. OBVRSKI ZA PRIMENI AVANSI
2022 2021

(000) MKD (000) MKD

Primeni avansi od investitori 415,530         362,710         
Primeni avansi od proda`ba na stanovi 40,979           30,820           

Vkupno obvrski za primeni avansi 456,509         393,530         

31. TEKOVNA DOSPEANOST NA DOLGORO^NI KREDITI

32. OSTANATI KRATKORO^NI OBVRSKI I PVR
2022 2021

(000) MKD (000) MKD

Obvrski sprema vrabotenite za neto plati 39,373           35,919           
Obvrski sprema dr`avata za dava~ki od plati 22,337           20,212           
Obvrski  za DDV 97,252           19,895           
Obvrski za danok od dobivka 13                  5,198             
Obvrski za nagradi na vrabotenite 385                58,121           
Obvrski za dividendi 69,389           65,725           
Obvrski za zdru`eni sredstva od vraboteni 28,422           27,284           
Ostanati obvrski sprema vrabotenite 1,619             1,670             
Presmetani tro{oci od dobavuva~i -                     -                     
Ostanati kratkoro~ni obvrski 804                3,743             

Vkupno ostanati kratkoro~ni obvrski i PVR 259,594         237,767         
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Tekovniot del od dolgoro~nite krediti go pretstavuvaat delot od obvrskite za
dolgoro~ni krediti koi dospevaat za pla}awe vo rok od 12 meseci od datumot na
bilansot na sostojba (Bele{ka 34).



33. KREDITI

Vreme na Kamatna 2022 2021
otplata stapka (000) MKD (000) MKD

Kratkoro~ni krediti od:

Komercijalna banka AD Skopje
ednokratno 

dostasuvawe do 03/2022
2.2% fiksna 

godi{no -                        60,000               

Komercijalna banka AD Skopje
ednokratno 

dostasuvawe do 03/2023
3.8% fiksna 

godi{no 7,000                 -                         

[parkase banka AD Skopje
ednokratno 

dostasuvawe do 10/2023
3.5% fiksna 

godi{no 91,699               -                         

98,699       60,000        
Dolgoro~ni krediti i naemi od:

[parkase banka AD Skopje
31 mese~ni rati do 

03/2024
2.5% fiksna 

godi{no 40,449 69,322

[parkase Lizing DOO Skopje
 mese~ni rati do 
08/2023 i 06/2024

2.4% fiksna 
godi{no 11,625 12,053

Komercijalna banka AD Skopje
36 mese~ni rati do 

09/2025 4,2% godi{no 113,333 -                         

Halk banka AD Skopje
36 mese~ni rati do 

09/2025 3.6% godi{no 58,253 -                         

223,660     81,375        
Tekovna dospeanost na dolgoro~ni krediti:
[parkase banka AD Skopje (32,258)              (31,529)              

[parkase Lizing DOO Skopje (9,642)                (6,916)                

Komercijalna banka AD Skopje (43,333)              -                         

Halk banka AD Skopje (21,566)              -                         

Vkupno tekovna dospeanost (106,799)    (38,445)      
Vkupno neto dolgoro~ni krediti 215,560     102,930      

2022 2021
(000) MKD (000) MKD

Vo rok od edna godina 106,799     38,445        
Nad edna do pet godini 116,861     42,930        
Nad 5 godini -                 -                 
Vkupno 223,660     81,375        

Kreditite se denominirani vo slednite valuti:
EUR 103,324     12,053        
MKD 219,035     129,322      

322,359     141,375      
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Otplatata na dolgoro~nite obvrski koja treba da se izvr{i po 31 dekemvri 2022 i 2021
e kako {to sleduva:



33. KREDITI (Prodol`enie)
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Dogovori za koristewe na lizing za nabavka na osnovno sredstvo - 2 vozila, sklu~eni so
[parkase lizing DOO Skopje vo vkupen iznos od 244,993 eur EUR so otplata na 24
meseci ili najdocna do 01.08.2023 godina i kamatna stapka od 2.42% godi{no. Naemot e
finansiski.

Dogovori za koristewe na lizing za nabavka na osnovno sredstvo - 6 vozila, sklu~eni so
[parkase lizing DOO Skopje vo vkupen iznos od 139,282 EUR so otplata na 24 meseci
ili najdocna do 03.06.2024 godina i kamatna stapka od 2.42% godi{no + 6M EURIBOR
Naemot e finansiski.

Dogovor za dolgoro~en kredit sklu~en so Komercijalna Banka AD Skopje vo iznos od
120,000 iljadi MKD so otplata na rati do 26.09.2025 godina i kamatna stapka od 4.2%
godi{no. Kreditot e obezbeden  so vospostaveno zalo`no pravo na objekti i oprema.

Dogovor za dolgoro~en kredit sklu~en so Halk Banka AD Skopje vo iznos od 61,495
iljadi MKD so otplata na rati do 30.09.2025 godina i kamatna stapka od 3.6% godi{no.
Kreditot e obezbeden  so vospostaveno zalo`no pravo na objekti i oprema.

GD GRANIT AD - Skopje
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Dogovor za kratkoro~en kredit sklu~en so Komercijalna Banka AD Skopje vo iznos od
7,000 iljadi MKD so rok na vra}awe do 03.2023 i fiksna kamatna stapka od 3.8%
godi{no. Kreditot e obezbeden so vospostaveno zalo`no pravo na objekti i oprema.

Dogovor za kratkoro~en devizen kredit sklu~en so [parkase Banka AD Skopje vo iznos
od 91,699 iljadi MKD (1,500,000 EUR) so rok na vra}awe do 10.2023 i fiksna kamatna
stapka od 3.5% godi{no. Kreditot e obezbeden so vospostaveno zalo`no pravo na
objekti i oprema.

Dogovor za dolgoro~en kredit sklu~en so [parkase Banka AD Skopje vo iznos od 74,500
iljadi MKD so otplata na rati do 01.03.2024 godina i fiksna kamatna stapka od 2.5%
godi{no. Kreditot e obezbeden  so vospostaveno zalo`no pravo na objekti i oprema.
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34. POTENCIJALNI OBVRSKI

Banka (000) MKD EUR USD
Rok na 

dospevawe

NLB Banka AD Skopje 319,323         1,347,485      -                  2023-2025
Komercijalna Banka AD Skopje 870,206         12,486,455    -                  2023-2025
[parkase Banka AD Skopje 67,397           7,436,412      -                  2023-2025
Halk Banka AD Skopje 86,420           11,760,802    -                  2023-2025
Vkupno garancii 1,343,346      33,031,154    -                  
Vkupno vo (000) MKD 3,374,561      
Vkupno vo EUR 54,876,346    
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Dru{tvoto ima sklu~eno dogovori za zemeni bankarski garancii od slednite banki, so
slednite iznosi, rokovi na dospevawe i osnov za koi se sklu~eni:
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a) Zemeni bankarski garancii

Garanciite izdadeni od strana na NLB Banka AD Skopje vo korist na Dru{tvoto se odobreni
vrz osnova na sklu~en dogovor za ramkoven revolving kredit-limit na iznos od 20,000,000
EUR. Dogovorot opfa}a odobruvawe na krediti, otvarawe na akreditivi i izdavawe na
garancii. So sostojba na 31 dekemvri 2022 godina, Dru{tvoto ima iskoristeno 6,540,249
EUR. Kako obezbeduvawe za obvrskite na Dru{tvoto se dadeni hipoteki i zalog na imot i
oprema i menici (Bele{ka 35b).

Garanciite izdadeni od strana na Komercijalna banka AD Skopje vo korist na Dru{tvoto se
odobreni vrz osnova na sklu~en dogovor za ramkoven revolving kredit-limit od 2016
godina na iznos od 30,000,000 EUR. Dogovorot opfa}a odobruvawe na krediti, otvarawe na
akreditivi i izdavawe na garancii. So sostojba na 31 dekemvri 2022 godina, Dru{tvoto ima
iskoristeno 26,637,546 EUR. Kako obezbeduvawe za obvrskite na Dru{tvoto se dadeni
hipoteki na imot i zalog na oprema (Bele{ka 35b).

Garanciite izdadeni od strana na [parkase banka AD Skopje vo korist na Dru{tvoto se
odobreni vrz osnova na sklu~en dogovor za ramkoven revolving kredit-limit na iznos od
18,500,000 EUR. Dogovorot opfa}a odobruvawe na krediti, otvarawe na akreditivi i
izdavawe na garancii. So sostojba na 31 dekemvri 2022 godina, Dru{tvoto ima iskoristeno
8,532,410 EUR. Kako obezbeduvawe za obvrskite na Dru{tvoto se dadeni hipoteki i zalog na
imot i oprema i menici (Bele{ka 35b).

Vkupnata izlo`enost na Dru{tvoto sprema bankite po osnov na iskoristeni bankarski
garancii so sostojba na 31 dekemvri 2022 godina iznesuva 3,374,561 iljadi MKD ili 55
milioni Evra.

Dru{tvoto ima sklu~eni dogovori za ramkoven revolving kredit-limit so Halk Banka AD
Skopje vo vkupen iznos od 15,000,000 EUR. Dogovorite opfa}aat odobruvawe na krediti,
otvarawe na akreditivi i izdavawe na garancii. So sostojba na 31 dekemvri 2022 godina,
Dru{tvoto ima iskoristeno 13,166,141 EUR. Kako obezbeduvawe za obvrskite na Dru{tvoto
se dadeni menici i hipoteka i zalog na imot i oprema.
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34. POTENCIJALNI OBVRSKI (prodol`enie)

b) Dadeni hipoteki na svojot imot

Hipotekaren 
doveritel Objekt/Imot

Hotel Ohrid 
Adm. zgrada Bitola 

Adm. Zgrada Skopje
Upravna zgrada i ma{.rab.
M.Kamenica
Hotel Skopje

Oprema i inventar
Vozila i grade`ni ma{ini 

Komercijalna banka AD
Skopje Adm. zgrada Bitola 

Adm. Zgrada Skopje 
Stopanski kompleks
M.Kamenica
Hotel Skopje
Hotel Ohrid 
Delovna oprema, grade`na
oprema i grade`na
mehanizacija 
Tri blanko sopstveni 
akceptirani menici 
uredeni vo forma na 
notarski akt so izvr{na 
klauzula

Halk Banka AD Skopje Kompleks Lepenec
Asfaltna baza Ki~evo
Vozila i Grade`na 
mehanizacija

[parkase Banka AD
Ohrid Deloven prostor Mehanika 

Fabrika za armatura
Del~evo
Grade`na oprema
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Dru{tvoto ima dadeno hipoteki na svojot imot kako obezbeduvawe na pla}awe sprema
slednite banki za slednite prezemeni obvrski:

Obezbeduvawe za:

NLB Banka AD Skopje

Dogovor za ramkoven revolvoling
kredit limit od 20,000,000 EUR so
NLB Banka AD Skopje

Dogovor za ramkoven revolving kredit
limit od 30,000,000 EUR

Procenetata vrednost na zalo`eniot imot i oprema se utvrdeni od strana na bankite
doveriteli.

Dogovor za kreditna linija od 
18,500,000 EUR

Dogovori za ramkoven revolving 
kredit limit vo vkupen iznos od 
15,000,000 EUR



34. POTENCIJALNI OBVRSKI (prodol`enie)

v) Sudski sporovi

35. TRANSAKCII SO POVRZANI SUBJEKTI

2022 2021
(000) MKD (000) MKD

Pobaruvawa 453,265         550,093         
Obvrski 453,265         550,093         

223,473         308,607         
11,548           11,282           

Ostanati prihodi -                     -                     
(215,942)        (304,995)        

Tro{oci za uslugi (7,531)            (3,612)            
Tro{oci za naemnini (11,548)          (11,282)          
Drugi tro{oci -                     -                     

2022 2021
(000) MKD (000) MKD

Mali Hidroelektrani DOO Skopje-pobaruvawa 162,549         163,485         
Mali Hidroelektrani DOO Skopje-obvrski 2,221             -                     
Mali Hidroelektrani DOO Skopje-prihodi 4,782             4,842             
Mali Hidroelektrani DOO Skopje-rashodi 2,221             -                     
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Prihodi od proda`bi

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2022 godina

Dru{tvoto e tu`ena stranka vo pogolem broj na sudski postapki koi proizleguvaat od
redovnoto rabotewe na Dru{tvoto. Vkupniot iznos na tu`bi protiv Dru{tvoto na 31
dekemvri 2022 godina iznesuva 78,120 iljadi MKD (2021: 78,826 iljadi MKD) i
pretstavuvaat tu`bi po razni osnovi (od dobavuva~i, tu`bi za nadomest na {teti i
ostanato). Menaxmentot na Dru{tvoto smeta deka ne postojat zna~ajni idni obvrski od
ovie sudski sporovi, taka {to od ovie sporovi ne se o~ekuvaat zna~ajni idni odlivi na
sredstva.

Od druga strana, Dru{tvoto se javuva kako tu`itel vo pogolem broj na sudski postapki
koi proizleguvaat od redovnoto rabotewe na Dru{tvoto. Vkupniot iznos na tu`bi vo
korist na Dru{tvoto na 31 dekemvri 2022 godina iznesuva 142,008 iljadi MKD (2021:
194,693 iljadi MKD) i voglavno pretstavuvaat tu`bi poradi nenaplateni pobaruvawa
za izvr{eni raboti. Potencijalni sredstva ne se priznavaat vo finansiskite
izve{tai.

Prihodi od naemnini

Tro{oci za materijali

Transakciite pome|u povrzanite dru{tva vo ramki na Grupacijata odnosno nivnite
vkupni me|usebni pobaruvawa, obvrski, kako i prihodi i rashodi se dadeni vo tabelata
podolu.

Pogorenavedenite pobaruvawa, obvrski, prihodi i rashodi se eliminirani vo ovie
konsolidirani finansiski izve{tai.

Pobaruvawata, obvrskite, prihodite i rashodite so pridru`enite dru{tva se kako {to
sleduva:



36. FINANSISKI NAEMI

2022 2021
(000) MKD (000) MKD

Vo rok od edna godina 9,642             6,916             
Po edna godina, no ne pove}e od pet godini 1,983             5,137             

11,625           12,053           

37. NASTANI PO DATUM NA IZVESTUVAWE
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Dru{tvoto ima nabaveno osnovni sredstva (grade`ni ma{ini i oprema) pod finansiski
naem (Bele{ka 34). Rokovite za pla}awe na istite se dvi`at vo period od dve do tri
godini od datumot na bilansot na sostojba. Idnite pla}awa za naemi spored
finansiskite naemi se kako {to sleduva:

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2022 godina

Po datumot na izvestuvawe ne se slu~ile nastani koi imaat materijalno zna~ewe na
delovnite aktivnosti na Dru{tvoto.



GD GRANIT AD – Skopje                                                                          Dodatok 1 
 

 

 
 
 
 

Zakonska obvrska za sostavuvawe na konsolidirana godi{na smetka i 
godi{en izve{taj za raboteweto soglasno odredbite na ZTD 

 
 
Soglasno ~len 476 od Zakonot za trgovski dru{tva Konsolidiranata 
Godi{na smetka koja ja izgotvuvaat trgovskite dru{tva vklu~uva bilans na 
sostojba i bilans na uspeh i objasnuva~ki bele{ki.  
 
Soglasno ~len 476 od Zakonot za trgovski dru{tva Godi{nata smetka i 
finansiskiot izve{taj koi se odnesuvaat za ista delovna godina i koi se 
podgotveni soglasno odredbite na Zakonot i so propisite za smetkovodstvo 
treba da sodr`at identi~ni podatoci za sostojbata na sredstvata, 
obvrskite, prihodite, rashodite, glavninata i ostvarenata dobivka odnosno 
zaguba na dru{tvoto za delovnata godina. 
 
Soglasno ~len 477 od Zakonot za trgovski dru{tva, Organot na upravuvawe 
na Dru{tvoto, pokraj godi{nata smetka, odnosno finansiskite izve{tai, e 
dol`en, po zavr{uvawe na sekoja delovna godina da izgotvi i izve{taj za 
rabotata na dru{tvoto vo prethodnata godina so sodr`ina opredelena vo 
~len 384 stav 7 od ZTD. 
 
Konsolidiranata Godi{na smetka na Dru{tvoto i Godi{niot izve{taj za 
rabotewe se dadeni vo Dodatocite 2 i 3. 

 
Organot na Upravuvawe na Dru{tvoto go razgledal i odobril Godi{niot 
izve{taj za rabotewe. 
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Konsolidirana Godi{na smetka za 2022 godina 
- Konsolidiran Bilans na sostojba 
- Konsolidiran Bilans na uspeh 
- Konsolidran Izve{taj za seopfatna dobivka 
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Биланс на состојба

ЕМБС: 04054261    
Целосно име: Градежно друштво ГРАНИТ АД-Скопје
Вид на работа: 450
Тип на годишна сметка: Консолидирана годишна сметка
Тип на документ: Консолидирана годишна сметка
Година : 2022

Листа на прикачени документи:
Објаснувачки белешки и други прилози
Финансиски извештаи

Ознака за
АОП Опис

Нето за
тековна
година

Бруто за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за тековна
година

Претходна
година

1 - - АКТИВА: А.НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА
(002+009+020+021+031) 3.843.429.959,00     3.906.681.483,00

2 - - I.НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА
(003+004+005+006+007+008) 24.563.642,00     20.575.212,00

4 - - Kонцесии, патенти, лиценци, заштитни
знаци и слични права 24.563.642,00     20.575.212,00

9 - - II. МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА
(010+013+014+015+016+017+018+019) 2.249.028.246,00     2.326.380.153,00

10 - - Недвижности (011+012) 986.179.139,00     1.016.833.341,00

11 - - Земјиште 299.415.276,00     299.415.276,00

12 - - Градежни објекти 686.763.863,00     717.418.065,00

13 - - Постројки и опрема 720.181.236,00     719.766.523,00

14 - - Транспортни средства 306.969.273,00     385.308.690,00

15 - - Алат, погонски и канцелариски инвентар
и мебел 31.568.421,00     31.537.451,00

18 - - Материјални средства во подготовка 203.233.133,00     172.037.104,00

19 - - Останати материјални средства 897.044,00     897.044,00

21 - - IV. ДОЛГОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ
СРЕДСТВА (022+023+024+025+026+030) 1.569.838.071,00     1.559.726.118,00

23 - - Вложувања во придружени друштва и
учества во заеднички вложувања 15.148.463,00     14.041.606,00

24 - - Побарувања по дадени долгорочни
заеми на поврзани друштва 224.375.381,00     226.740.286,00

26 - - Вложувања во долгорочни хартии од
вредност (027+028+029) 1.330.290.000,00     1.318.920.000,00

28 - - Вложувања во хартии од вредност
расположливи за продажба 1.330.290.000,00     1.318.920.000,00

30 - - Останати долгорочни финансиски
средства 24.227,00     24.226,00

36 - - Б. ТЕКОВНИ СРЕДСТВА
(037+045+052+059) 4.039.453.547,00     4.109.037.844,00

37 - - I. ЗАЛИХИ (038+039+040+041+042+043) 1.160.167.696,00     1.485.763.941,00
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38 - - Залихи на суровини и материјали 392.670.342,00     437.574.556,00

39 - - Залихи на резервни делови, ситен
инвентар, амбалажа и автогуми 337.182.445,00     319.759.059,00

40 - - Залихи на недовршени производи и
полупроизводи 229.479.257,00     527.812.810,00

42 - - Залихи на трговски стоки 200.835.652,00     200.617.516,00

45 - - III. КРАТКОРОЧНИ ПОБАРУВАЊА
(046+047+048+049+050+051) 2.766.459.513,00     2.502.764.198,00

46 - - Побарувања од поврзани друштва 3.101.917,00     3.368.324,00

47 - - Побарувања од купувачи 2.142.130.545,00     2.334.685.438,00

48 - - Побарувања за дадени аванси на
добавувачи 613.857.216,00     155.599.454,00

49
- - Побарувања од државата по основ на
даноци, придонеси, царина, акцизи и за
останати давачки кон државата (претплати)

6.393.240,00     8.042.310,00

50 - - Побарувања од вработените 976.595,00     1.068.672,00

52 - - IV. КРАТКОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ
СРЕДСТВА (053+056+057+058) 67.168.932,00     36.028.584,00

57 - - Побарувања по дадени заеми 362.712,00     362.712,00

58 - - Останати краткорочни финансиски
средства 66.806.220,00     35.665.872,00

59 - - V. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА И ПАРИЧНИ
ЕКВИВАЛЕНТИ (060+061) 45.657.406,00     84.481.121,00

60 - - Парични средства 40.157.406,00     78.981.121,00

61 - - Парични еквиваленти 5.500.000,00     5.500.000,00

62
- - VI. ПЛАТЕНИ ТРОШОЦИ ЗА ИДНИТЕ
ПЕРИОДИ И ПРЕСМЕТАНИ ПРИХОДИ
(АВР)

46.665.995,00     9.493.418,00

63 - - ВКУПНА АКТИВА: СРЕДСТВА
(001+035+036+044+062) 7.929.549.501,00     8.025.212.745,00

64 - - В. ВОНБИЛАНСНА ЕВИДЕНЦИЈА -
АКТИВА 3.140.378.877,00     3.330.808.249,00

65
- - ПАСИВА : А. ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ
(066+067-068-069+070+071+075-076+077-
078)

6.053.693.897,00     6.096.740.587,00

66 - - I. ОСНОВНА ГЛАВНИНА 932.365.970,00     932.365.970,00

67 - - II. ПРЕМИИ НА ЕМИТИРАНИ АКЦИИ 51.894.626,00     51.894.626,00

68 - - III. СОПСТВЕНИ АКЦИИ (-) 148.096.865,00     148.096.865,00

70
- - V. РЕВАЛОРИЗАЦИСКА РЕЗЕРВА И
РАЗЛИКИ ОД ВРЕДНУВАЊЕ НА
КОМПОНЕНТИ НА ОСТАНАТА
СЕОПФАТНА ДОБИВКА

917.246.789,00     906.552.152,00

71 - - VI. РЕЗЕРВИ (072+073+074) 1.638.821.160,00     1.459.908.505,00

72 - - Законски резерви 218.831.385,00     218.831.385,00

73 - - Статутарни резерви 62.164.032,00     62.164.032,00

74 - - Останати резерви 1.357.825.743,00     1.178.913.088,00

75 - - VII. АКУМУЛИРАНА ДОБИВКА 2.615.476.189,00     2.758.309.516,00

77 - - IX. ДОБИВКА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА 45.986.028,00     135.806.683,00

81 - - Б. ОБВРСКИ (082+085+095) 1.875.855.604,00     1.928.472.126,00
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Биланс на успех

85 - - II. ДОЛГОРОЧНИ ОБВРСКИ (од 086 до
093) 223.660.387,00     81.374.810,00

90 - - Обврски по заеми и кредити 212.035.269,00     69.322.288,00

92 - - Останати финансиски обврски 11.625.118,00     12.052.522,00

95 - - IV. КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ (од 096 до
108) 1.652.195.217,00     1.847.097.316,00

97 - - Обврски спрема добавувачи 837.388.571,00     1.155.798.751,00

98 - - Обврски за аванси, депозити и кауции 456.510.058,00     393.531.214,00

99 - - Обврски за даноци и придонеси на
плата и на надомести на плати 22.337.450,00     20.212.029,00

100 - - Обврски кон вработените 69.255.444,00     65.725.875,00

101 - - Тековни даночни обврски 97.577.202,00     25.379.228,00

104 - - Обврски по заеми и кредити 98.699.309,00     60.000.000,00

106 - - Обврски по основ на учество во
резултатот 69.774.093,00     123.845.960,00

107 - - Останати финансиски обврски 16.857,00     1.910.196,00

108 - - Останати краткорочни обврски 636.233,00     694.063,00

109
- - V. ОДЛОЖЕНО ПЛАЌАЊЕ НА
ТРОШОЦИ И ПРИХОДИ ВО ИДНИТЕ
ПЕРИОДИ (ПВР)

    32,00

111
- - ВКУПНО ПАСИВА : ГЛАВНИНА,
РЕЗЕРВИ И ОБВРСКИ
(065+081+094+109+110)

7.929.549.501,00     8.025.212.745,00

112 - - В. ВОНБИЛАНСНА ЕВИДЕНЦИЈА-
ПАСИВА 3.140.378.877,00     3.330.808.249,00

Ознака
за
АОП

Опис
Нето за
тековна
година

Бруто
за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за
тековна
година

Претходна
година

201 - - I. ПРИХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО (202+203+206) 4.937.184.230,00     4.896.447.720,00

202 - - Приходи од продажба 4.633.532.643,00     4.668.518.866,00

203 - - Останати приходи 134.103.380,00     136.520.886,00

204 - - Залихи на готови производи и недовршено
производство на почетокот на годината 527.812.810,00     483.046.136,00

205 - - Залихи на готови производи и недовршено
производство на крајот на годината 229.479.257,00     527.812.810,00

206 - - Капитализирано сопственo производство и услуги 169.548.207,00     91.407.968,00

207 - - II. РАСХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО
(208+209+210+211+212+213+218+219+220+221+222) 4.671.356.145,00     4.872.607.490,00

208 - - Трошоци за суровини и други материјали 1.077.194.817,00     1.005.911.117,00

209 - - Набавна вредност на продадените стоки 5.435.977,00     5.501.638,00

210
- - Набавна вредност на продадените материјали,
резервни делови, ситен инвентар, амбалажа и
автогуми

149.897.236,00     118.322.654,00

211 - - Услуги со карактер на материјални трошоци 2.153.962.941,00     2.356.464.760,00
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212 - - Останати трошоци од работењето 109.645.171,00     117.698.082,00

213 - - Трошоци за вработени (214+215+216+217) 856.144.599,00     845.496.813,00

214 - - Плати и надоместоци на плата (нето) 485.580.543,00     479.249.679,00

215 - - Трошоци за даноци на плати и надоместоци на
плата 41.145.253,00     39.288.788,00

216 - - Придонеси од задолжително социјално
осигурување 183.428.954,00     182.395.508,00

217 - - Останати трошоци за вработените 145.989.849,00     144.562.838,00

218 - - Амортизација на материјалните и
нематеријалните средства 282.376.023,00     277.023.139,00

220 - - Вредносно усогласување (обезвреднување) на
тековните средства 20.390.225,00     37.912.335,00

222 - - Останати расходи од работењето 16.309.156,00     108.276.952,00

223 - - III. ФИНАНСИСКИ ПРИХОДИ
(224+229+230+231+232+233) 77.532.113,00     77.282.640,00

224 - - Финансиски приходи од односи со поврзани
друштва (225+226+227+228) 4.782.571,00     4.841.854,00

226 - - Приходи по основ на камати од работење со
поврзани друштва 4.782.571,00     4.841.854,00

229 - - Приходи од вложувања во неповрзани друштва 70.494.000,00     68.220.000,00

230 - - Приходи по основ на камати од работење со
неповрзани друштва 2.115.194,00     2.790.856,00

232 - - Нереализирани добивки (приходи) од финансиски
средства 140.348,00     1.429.930,00

234 - - IV. ФИНАНСИСКИ РАСХОДИ
(235+239+240+241+242+243) 10.692.048,00     4.275.376,00

239 - - Расходи по основ на камати од работење со
неповрзани друштва 7.494.478,00     2.307.255,00

240 - - Расходи по основ на курсни разлики од работење
со неповрзани друштва 3.197.570,00     1.968.121,00

244 - - Удел во добивката на придружените друштва 11.914.600,00    

246 - - Добивка од редовното работење (201+223+244)-
(204-205+207+234+245) 46.249.197,00     141.614.168,00

250 - - Добивка пред оданочување (246+248) или (246-
249) 46.249.197,00     141.614.168,00

252 - - Данок на добивка 263.169,00     5.807.485,00

255 - - НЕТО ДОБИВКА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА (250-
252+253-254) 45.986.028,00     135.806.683,00

257
- - Просечен број на вработени врз основа на часови
на работа во пресметковниот период (во апсолутен
износ)

1.064,00     1.241,00

258 - - Број на месеци на работење (во апсолутен износ) 12,00     12,00

269 - - Добивка за годината 45.986.028,00     135.806.683,00

271
- - Останата сеопфатна добивка
(273+275+277+279+281+283) -
(274+276+278+280+282+284)

10.634.000,00     488.663.700,00

274 - - Загуби кои произлегуваат од преведување од
странско работење 736.000,00     360.000,00

275 - - Добивки од повторно мерење на финансиски
средства расположливи за продажба 11.370.000,00     489.023.700,00

286 - - Нето останата сеопфатна добивка (271-285) 10.634.000,00     488.663.700,00
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Државна евиденција

288 - - Вкупна сеопфатна добивка за годината (269+286)
или (286-270) 56.620.028,00     624.470.383,00

289 - - Сеопфатна добивка која им припаѓа на имателите
на акции на матичното друштво 56.620.028,00     624.470.383,00

Ознака за
АОП Опис

Нето за
тековна
година

Бруто за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за тековна
година

Претходна
година

605 - - Сегашна вредност на софтвер со
лиценца (< или = АОП 004 од БС) 24.563.642,00     20.575.212,00

609 - - Земјишта 299.415.276,00     299.415.276,00

612
- - Сегашна вредност на градежни објекти
од високоградба кои се користат за
вршење дејност (< или = АОП 012 од БС)

686.763.863,00     717.418.065,00

615 - - Сегашна вредност на компјутерска
опрема (< или = АОП 013 од БС) 3.287.556,00     4.304.066,00

622 - - Други скапоцености (< или = АОП 019 од
БС) 897.044,00     897.044,00

625

- - Заеми и кредити дадени на
нефинансиски трговски друштва во
приватна и државна сопственост и јавни
препријатија во земјата(< или =АОП
024+АОП 025+АОП 032+АОП 033+АОП
034+АОП 046+АОП 047+АОП 056+АОП
057+АОП 058 ОД БС)

224.375.381,00     226.740.286,00

626

- - Побарувања по основ на продажба на
стоки и услуги и аванси дадени на
нефинансиски трговски друштва во
приватна и државна сопственост и јавни
препријатија во земјата (< или=АОП
006+АОП 017+АОП 030+ АОП 046+ АОП
047+АОП 048 ОД БС)

2.436.841.722,00     2.317.058.153,00

627

- - Побарувања по основ на продажба на
стоки и услуги и аванси дадени на органи
на законодавна, извршна и судска власт,
ФПИОСМ,ФЗОРСМ,АВРСМ, единици на
локална самоуправа и други правни лица
финансирани од буџет (<или=АОП
030+АОП 046+АОП 047+АОП 048 ОД БС)

34.442.326,00     158.087.946,00

628

- - Останати побарувања од нефинансиски
трговски друштва во приватна и државна
сопственост и јавни препријатија во
земјата (< или=АОП 034+ АОП 046+ АОП
047+АОП 051+ АОП 062 ОД БС)

91.269,00    

630

- - Побарувања по основ на продажба на
стоки и услуги и аванси и останати
побарувања од сите субјекти во земјата и
странство (< или=АОП 006+АОП 017+АОП
030+АОП 034+АОП 035+ АОП 046+ АОП
047+АОП 049+ АОП 050+АОП 051+АОП
057+АОП 062 ОД БС)

2.152.602.297,00     2.347.164.744,00

635

- - Обврски по основ на набавка на стоки и
услуги и аванси (краткорочни трговски
кредити) примени од нефинансиски
трговски друштва во приватна и државна
сопственост и јавни препријатија во
земјата(< или =АОП 096+АОП 097+ АОП
098+АОП 108 ОД БС)

1.264.125.996,00     1.502.591.214,00

636 - - Обврски по основ на набавка на стоки и
услуги и аванси примени од органи на
законодавна, извршна и судска власт,

6.871.449,00     46.185.083,00
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ФПИОСМ,ФЗОРСМ,АВРСМ, единици на
локална самоуправа и други правни лица
финансирани од буџет (< или =АОП
096+АОП 097+ АОП 098+АОП 108 ОД БС)

637

- - Останати обврски кон нефинансиски
трговски друштва во приватна и државна
сопственост и јавни препријатија во
земјата (< или=АОП 092+АОП 093+АОП
096+ АОП 106+ АОП 107+АОП 108+ АОП
109 ОД БС)

69.859.133,00     125.817.210,00

639

- - Обврски по основ на трговски кредити,
аванси и останати обврски кон сите
субјекти во земјата и странство (вкупно) (<
или=АОП 092+АОП 093+АОП 094+ АОП
096+ АОП 097+ АОП 098+ АОП 099+ АОП
100+ АОП 101+ АОП 107+АОП 108+ АОП
109 ОД БС)

1.495.346.933,00     1.675.303.877,00

640
- - Приходи од продажба на стоки и услуги
(АОП 641+ АОП 642) (< или = АОП 202 од
БУ)

4.627.139.541,00     4.666.959.373,00

642 - - Приходи од продажба на услуги (< или =
АОП 202 од БУ) 4.627.139.541,00     4.666.959.373,00

643
- - Приходи од продажба на производи,
стоки и услуги на домашен пазар (< или =
АОП 202 од БУ)

4.619.159.311,00     4.642.027.206,00

644
- - Приходи од продажба на производи,
стоки и услуги на странски пазар (< или =
АОП 202 од БУ)

7.980.230,00     24.932.167,00

647 - - Приходи од наемнина (< или = АОП 202
од БУ) 5.024.052,00     632.531,00

650
- - Добивки од продажба на нематеријални
и материјални средства (< или = АОП 203
од БУ)

33.657.548,00     45.283.172,00

654 - - Приходи од вишоци (< или = АОП 203 од
БУ) 133.458,00     763.077,00

655
- - Наплатени отпишани побарувања и
приходи од отпис на обврски (< или = АОП
203 од БУ)

72.440.887,00     73.234.568,00

666 - - Приходи од дивиденди 70.494.000,00     68.220.000,00

668 - - Трошоци за суровини и материјали (<
или = АОП 208 од БУ) 601.639.429,00     636.174.254,00

669 - - Огрев, гориво и мазивa (< или = АОП
208 од БУ) 366.665.973,00     250.755.424,00

671 - - Канцелариски материјали (< или = АОП
208 од БУ) 1.547.853,00     1.203.990,00

673 - - Униформи-заштитна облека и обувки (<
или = АОП 208 од БУ) 5.345.831,00     3.118.130,00

674 - - Материјал за чистење и одржување (<
или = АОП 208 од БУ) 270.958,00     447.182,00

675 - - Вода (< или = АОП 208 од БУ) 3.145.044,00     3.232.590,00

676 - - Потрошена електрична енергија (< или =
АОП 208 од БУ) 62.408.601,00     38.733.211,00

677 - - Потрошени енергетски горива (< или =
АОП 208 од БУ) 293.224.981,00     204.218.747,00

678
- - Потрошени резервни делови и
материјали за одржување (< или = АОП
208 од БУ)

76.811.102,00     60.088.561,00

679
- - Отпис на ситен инвентар, амбалажа и
автогуми (во производство) (< или = АОП
208 од БУ)

28.009.785,00     54.823.897,00
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680 - - Транспортни услуги во земјата (< или =
АОП 211 од БУ) 35.681.880,00     37.608.289,00

682 - - ПТТ услуги во земјата (< или = АОП 211
од БУ) 5.704.433,00     5.203.859,00

684
- - Надворешни услуги за изработка на
производи (вон производство) (< или =
АОП 211 од БУ)

1.997.319.410,00     2.133.072.064,00

686 - - Наемнини за деловни простории во
земјата (< или = АОП 211 од БУ) 2.709.780,00     1.538.010,00

687 - - Наемнини за опрема (< или = АОП 211
од БУ) 9.875.798,00     16.978.610,00

688 - - Наемнина за земјиште (< или = АОП 211
од БУ) 1.991.814,00     2.688.755,00

692
- - Надоместоци за отпремнина при
заминување во пензија (< или = АОП 217
од БУ)

5.209.917,00     5.795.518,00

695 - - Регрес за годишен одмор (< или = АОП
217 од БУ) 15.611.050,00     15.871.260,00

696 - - Помошти (< или = АОП 217 од БУ) 1.891.082,00     1.698.229,00

698
- - Дневници за службени патувања,
ноќевања и патни трошоци (< или = АОП
217 од БУ)

5.026.739,00     1.185.157,00

699 - - Дневници за службени патувања (< или
= АОП 217 од БУ) 281.516,00     352.796,00

700
- - Надомести на трошоците на
вработените и подароци (< или = АОП 217
од БУ)

117.519.124,00     119.269.661,00

701 - - Надоместок за сместување и исхрана на
терен (< или = АОП 217 од БУ) 61.644.494,00     63.217.627,00

704 - - Трошоци за организирана исхрана во
текот на работа (< или = АОП 217 од БУ) 27.657.997,00     33.207.679,00

705 - - Трошоци за организиран превоз до и од
работа (< или = АОП 217 од БУ) 52.455.035,00     53.165.260,00

707
- - Трошоци за надомест и други примања
на надворешни членови на управен и
надзорен одбор, одбор на директори и
управители

2.143.656,00     2.140.656,00

708 - - Трошоци за спонзорства (< или = АОП
212 од БУ) 1.875.317,00     6.543.817,00

709 - - Репрезентација (< или = АОП 212 од БУ) 4.485.762,00     1.070.406,00

710 - - Премии за осигурување на имот (< или =
АОП 212 од БУ) 23.356.000,00     20.285.403,00

711 - - Надомест за банкарски услуги (< или =
АОП 212 од БУ) 24.334.310,00     23.372.710,00

712 - - Даноци кои не зависат од резултатот (<
или = АОП 212 од БУ) 3.398.937,00     4.405.259,00

714 - - Членарини на здруженијата во земјата и
странство (< или = АОП 212 од БУ) 1.145.526,00     862.558,00

715
- - Надоместоци за повремени и
привремени работи (< или = АОП 217 од
БУ)

8.104.016,00     6.320.391,00

717 - - Останати трошоци на работењето (< или
= АОП 212 од БУ) 48.905.663,00     59.017.273,00

718 - - Казни, пенали надоместоци за штети и
друго (< или = АОП 222 од БУ) 1.532.085,00     88.815,00
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Структура на приходи по дејности

719 - - Надоместоци за штети (< или = АОП 222
од БУ) 2.849,00     83.861,00

721 - - Исплатени дивиденди 96.063.177,00     46.106.815,00

722 - - Просечен број на вработени врз основа
на состојбата на крајот на месецот 1.116,00     1.241,00

Ознака за
АОП Опис

Нето за
тековна
година

Бруто за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за тековна
година

Претходна
година

2047
- 08.11 - Вадење на декоративен камен и
камен за градежништвото, варовник, суров
гипс, креда и шкрилци

45.173.717,00      

2170 - 23.63 - Производство на готова бетонска
смеса 140.842.980,00      

2303 - 41.20 - Изградба на станбени и нестанбени
згради 891.698.501,00      

2304 - 42.11 - Изградба на патишта и автопати 3.866.597.337,00      

2326 - 45.20 - Одржување и поправка на моторни
возила 9.867.001,00      

2438 - 55.10 - Хотели и слични објекти за
сместување 66.682.191,00      

2491
- 68.20 - Издавање и управување со
сопствен недвижен имот или недвижен имот
земен под закуп (лизинг)

5.024.052,00      

2501 - 71.20 - Техничко испитување и анализа 745.164,00      

Потпишано од:

KATERINA GjERDOVSKA

CN=Makedonski Telekom CA, O=Makedonski
Telekom, C=MK

Makedonski Telekom CA

Изјавувам, под морална, материјална и кривична одговорност, дека податоците во годишната сметка се точни и вистинити.

Податоците од годишната сметка се во постапка на доставување, која ќе заврши со одлука (одобрување/одбивање) од страна на
Централниот Регистар.
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Обраќање до акционерите 
Почитувани акционери,

Годината што измина донесе крупни економски предизвици, соочувајќи го светот со сериозна економска и енергетска криза, како и висока инфлација каква што не паметиме во
поновата историја. Од почетокот на пандемијата наваму, светската економија постојано е соочена со неизвесност. Уште незакрепнато од пандемијата, стопанството се соочи со нов предизвик
како воениот конфликт помеѓу Украина и Русија, што особено влијае на европскиот пазар и ценовните притисоци.

Градежништвото како сектор не остана имуно на последиците од многуте кризи кои се надоврзаа една на друга, што на национално ниво се одрази со значително намалување
на бројот на вработени во секторот, кој за прв пат во последните години падна под 50.000 лица.

ГД Гранит АД Скопје и покрај многуте предизвици, 2022 година ја заврши успешно, тековно приспособувајќи се на новонастанатите околности.
Ангажманот на менаџерскиот и раководниот тим во овие околности на делување покажа особена стабилност, грижа и внимание при изборот на соодветни мерки и активности

за надминување на предизвиците, со што се постигнаа позитивните резултати.
2022 година, всушност ги предизвика сите чинители во стопанството да ги напуштат комфор зоните на делување и да воведат пофлексибилен начин на работа и приспособување

на работата во новонастанатите услови во глобални рамки, предизвикани од пандемијата. Конкретно ние се соочивме со ограничени ресурси за работа, пораст на цени, голема флуктуација
на работоспособната сила, но планскиот пристап кон преземените обврски и грижата за вработените обезбедија исполнување на целите. На овој начин Друштвото покажа одлична
способност навремено да се адаптира и приспособи на новонастанатите состојби. Главниот подвиг беше да се заштитат вработените и нивните работни места, притоа да се обезбеди и
целосно исполнување на обврските кон инвеститорите, а сето тоа со краен позитивен резултат и за акционерите.

Во 2022 година претежно работевме на веќе склучените договори од причина што градежништвото погодено од здравствено – економската криза се соочи со намален
интензитет на градежни активности и поголеми инвестиции не беа започнати. Во таквата деловна клима останавме фокусирани на рационализација и зголемување на ефективноста во
работењето.

Со ваквото делување целиме и во 2023 година да ја задржиме позицијата на противно котирано Друштво на Македонската берза, со што ќе ја оправдаме довербата на
акционерите. Дополнително, ќе се потрудиме да ја потврдиме нашата слика за добар работодавач, кој привлекува особени професионалци кои сакаат да бидат дел од нашиот тим и кои се
привлечени од комплексноста на градежните проекти кои ги изведува Друштвото. Во таа насока, ќе продолжиме кон градење на нашиот пат за безбедно и сигурно работно место за секој
работник, а имајќи ја предвид иднината и нашите наследници, ќе продолжиме да работиме на одржување и подобрување на практиките за здрава животна средина, со посветеност на
прописите и препораките за нејзино одржување на градилиштата.

Имајќи ги предвид моменталните случувања, оваа година исто така не очекуваат големи предизвици во остварувањето на нашите цели. Во таа насока идентификувани се
неколку клучни сегменти кои ќе треба да се реорганизираат заради нивен развој и раст. Економската криза и значајниот пораст на цените неминовно ќе делува на резултатите, но водејќи се
од нашиот ентузијазам и цел да се реализира планот, како и посветеноста на работата како двигател за подобри резултати, веруваме дека Друштвото ќе ги надмине и предизвиците кои ги
носи 2023 година.

Гранит и натаму ќе цели да остане синоним за успех во градежништвото и лидер во остварувањето на најкомплексните проекти на инвеститорите, насочувајќи го својот раст кон
инвестиции во кадарот, дигитализација и модерни основни средства кои ќе придонесат за исполнување на истите.

Годишниот извештај го претставува годишното работење на Друштвото од страна на менаџментот, кој е заснован на барањата на Законот за трговски друштва, а претставува
проценка на информациите на искажаните позиции и резултати во финансиските извештаи.

Управен Одбор 



За нас 

ГД Гранит АД Скопје e најголемата градежна компанија во Р.Северна Македонија со
долги традиции и искуство во градежната дејност. Повеќе од 70 години Гранит е
синоним за квалитет и одговорност во Р.Северна Македонија, кој својата слика ја гради
како на домашен, така и на странски пазар.

Основна дејност на ГД Гранит АД Скопје се градежни активности во ниско, високо и
хидро градба. Покрај својата основна дејност ГД Гранит АД Скопје има основано
Друштва во целосна сопственост на Друштвото на територија на Р. Северна Македонија
и на странските пазари кои се бават со трговија на градежна механизација и градежни
материјали, угостителство и други услуги.

Претежната дејност на ГД Гранит АД Скопје е нискоградба.

Квалитетот што го нуди ГД Гранит АД Скопје е традиција и директен резултат на успешно
лидерство и бескомпромисно почитување на нашите вредности – безбедност, квалитет,
етика, интегритет и долгорочна одржливост и развој. Оттаму, ГД Гранит АД Скопје
постојано се стреми кон воспоставување на одржлив систем на вредности, иновација и
подобрување на квалитетот на живот, бидејќи угледот на нашата компанија зависи од
вредноста што истата ја има во очите на оние за кои градиме.

Следењето на општествените промени и состојбите на пазарот резултираа со развивање
на капацитетите на Компанијата согласно современите потреби на денешницата,
поради што развиваме и применуваме првокласна светска технологија, бараме и
спроведуваме најдобри идеи и континуирано вложуваме во обезбедување високо ниво
на компетентност и континуиран напредок на вработените, поради што ГД Гранит АД
Скопје денес егзистира како високопрофесионална и технолошки опремена градежна
компанија со можност за реализирање на најкомплексни градби.

Делувањето на странските пазари се остварува преку друштва во целосна сопственост на
ГД Гранит АД Скопје, формирани како друштвата со ограничена
одговорност/подружници/деловни единици во странство.

Акциите на ГД Гранит АД Скопје, котираат на официјалниот пазар на Македонската
берза за хартии од вредност од 22.01.2003 година.

Product B



Структура на Друштвото 

Системот на корпоративното управување се базира на законските прописи и

Статутот на ГД Гранит АД Скопје и како таков обезбедува ефикасно и

транспарентно управување на Компанијата преку воспоставен двостепен

систем на управување – Надзорен Одбор и Управен Одбор.

Собранието на акционери, како највисоко тело одлучува за прашања

регулирани со закон и доверени со Статутот на ГД Гранит АД Скопје.

Внатрешната организациона поставеност на Друштвото е врз основа на

поделба на работите по организациони единици, работни единици, служби

и сектори кои делуваат во рамките на Друштвото, додека дел од останатите

дејности кои не спаѓаат во неговата основна дејност, ги врши преку друштва

формирани во целосна сопственост на ГД Гранит АД Скопје.

Организациска структура 



Корпоративно управување и 
спроведување на одлуки 
Деловната политика на управување и спроведување на одлуки се базира на примена на практиките на добро Корпоративно управување. Донесувањето на одлуките основата ја црпи
преку анализа на моменталните економски пазарни индикатори, можности и расположливи ресурси, како и анализа на светските ценовно чувствителни информации од значење на
работењето на друштвото со соодветно планирање на активностите, одлучување и следење на спроведување на одлуките, во согласност со овластувањата обезбедени од законот и
Статутот на Друштвото.

Надзорниот Одбор во текот на 2022 година континуирано ја следеше и контролираше работата на Друштвото и неговата финансиска состојба, управување и резултати. Во периодот од
јануари до декември 2022 година, одржа вкупно 5 (пет) редовни седници. Седниците беа навремено свикани од страна на Претседателот на Надзорниот Одбор и сите членови беа
присутни на сите седници на кои беа усвоени вкупно 23 Одлуки, а дополнително беа усвоени 2 Одлуки без одржување на седница за прашања од надлежност на Надзорниот Одбор. Во
2022 година Надзорниот одбор донесе и план за сукцесија кој е прилог на овој Извештај.

Надзорниот одбор е составен од две жени и еден маж кои се исклучителни професионалци секој од својата област. Претседателот на Надзорниот одбор г-ѓа Ивана Милковска Симева е
дипломиран архитект, а останатите членови г-дин Горан Марковски е дипломиран економист и г-ѓа Виолета Божиноска дипломиран правник, со што се покриени сите области битни за
правилно функционирање, контрола и согледување на работењето на Друштвото од секој аспект. Преку службата за внатрешна ревизија се вршеа тековните контроли за што Службата
доставуваше навремено извештаи до Надзорниот одбор, а со оглед и на ангажираноста и професионалните познавања на членовите на Надзорниот одбор, потребата за формирање на
дополнителни посебни Комисии за работа не беше установена.

Членот на Надзорен одбор г-дин Горан Марковски е независен член на Надзорниот одбор на Diners Klub Интернационал Мак АД Скопје.
Корпоративен Секретар на Надзорниот одбор е Марина Атанасова, магистер по правни науки.

Управниот одбор е составен од 5 членови кој е спој на искуството и енергичноста на младата движечка сила, со различни професии и тоа Претседателот на Управниот одбор г-дин
Страшо Милковски со долгогодишно искуство како дипломиран инженер архитект, г-дин Зоран Милковски магистер по природни науки, математика и компјутерски науки, г-ѓа Катерина
Ѓердовска дипломиран економист, -г-дин Андреа Серафимовски дипл.градежен инженер и надворешниот член г-дин Венко Зафиров дип. електро-инженер. Претседателот на
Надзорниот одбор Ивана Милковска- Симева присуствуваше на сите седници на Управниот одбор. Во 2022 година се одржа 6 редовни седници на која се усвоија одлуки и заклучоци
согласно расправата на седниците, а за дел од работите од тековното работење со цел обезбедување на ефективно управување беа донесени и одлуки без одржување на седница.
Друштвото одлучуваше за одлуките за разгледување и одобрување на годишните сметки на Друштвото, поединечни и консолидирани, како и годишните сметки на Друштвата
формирани од страна на ГД Гранит АД Скопје, до тековните работи за организација, планирање и насочување на постапките и начинот на извршување на преземните градежни работи во
услови на светска криза и правилно насочување на ресурсите на друштвото и нивно рационално користење.

Членот на Управен одбор г-дин Зоран Милковски е член на Надзорен одбор во друштвото Евроинс Осигурување АД Скопје.

Секретарот на Управниот одбор е Марија Шеќероска, дипломиран правник.



Друштвото континуирано работи на обука на раководниот кадар, со цел
развивање на менаџерски способности особено кај вработените жени со
цел воспоставување и развивање на родовата еднаквост. Оваа насока
Друштвото успешно ја спроведува во Надзорниот одбор, со натамошна цел
за воспоставување на иста родова еднаквост и во Управниот одбор на
Друштвото.

Состаноците на Надзорниот и Управниот одбор, ги води и следи
Корпоративен Секретар за секој одбор одделно, двете жени кои по
професија се дипломирани правници со цел правилно следење и
применување на добрите корпоративни практики.

Во 2022 на органите на управување и надзор исплатен е бруто износ од 
65,667,305 денари на име надоместоци за плата, награда и надоместок за 
учество во органите на управување .

Во 2022 година не беа донесени зделки со заинтересирана страна, ниту 
големи зделки. 

Членот на Управен Одбор - Венко Зафиров е вработен во фирмата Конер
Компјутери ДОО Скопје каде од својот работен однос остварува
надоместоци во бруто износ од 756,296 денари.

Членот на Надзорниот Одбор – Горан Марковски е вработен во КБ 
Публикум Инвест АД Скопје, каде од својот работен однос остварува 
надоместоци во бруто износ од 4,679,980 денари. 



Кодекс за 
корпоративно 

управување 

Кодекс за 
корпоративно 

управување 
ГД Гранит АД Скопје како котирано друштво на Македонската берза во рамките на своето работење, има донесено свој Кодекс за корпоративно

управување. ГД Гранит АД Скопје соодветно одговори на Прашалникот и обезбеди информација за своето корпоративно управување почитувајќи ги начелата

за транспаретност во работењето.

Во 2022 година Надзорниот одбор, усвои повеќе Политики со кои обезбеди примена на најдобрите меѓународни практики на корпоративното

управување онаму каде е апликативно во Друштвото, кои се основата на која се гради добра корпоративна структура. Во таа насока донесени се Политика на

наградување, План на сукцесија на Надзорниот одбор (прилог на овој Годишен Извештај), а Управниот одбор преку Секторите врши постојана контрола секој

во својата област на примената на Кодексот за Корпоративно управување. Друштвото изврши модификација и дополна на постоечкиот Кодекс за

корпоративно управување.

Кодексот притоа е јавно достапен физички во управната зграда и седиштето на Друштвото на ул.Димитрие Чуповски бр.8, како и на интернет

страната на Друштвото за увид на сите заинтересирани инвеститори и акционери.

Друштвото продолжи со својата и досегашна пракса на примена на добрите практики на деловното работење при што сите одлуки кои се однесуваат

на ценовно значајни информации и битни за работењето на Друштвото беа соодветно објавени на веб страната на Друштвото и доставени до Македонска

берза.

Друштвото на овој начин ги има идентификувано правилните вредности и чекори кон обезбедување на едно корпоративно управување кое ќе

придонесе за добри корпоративни практики и позитивно работење на Друштвото. Во 2022 година Управниот одбор ја усвои Политиката за односи со засегнати

страни преку која се утврдија основните механизми за нивно идентификување и основните начела за соработка со истите. Спроведувањето на ова Политика

друштвото ја остваруваше преку делувањето во заедничките состаноци, објавувањето на Информации, кварталните контроли на работата на Организационите

едници, Работни единици и Сектори и за таквите активности преку извештаите Управниот одбор известуваше до Надзорниот одбор за преземените

активности.



ГД  ГРАНИТ АД СКОПЈЕ ВО СТОПАНСТВОТО И 
ОПКРУЖУВАЊЕТО ВО 2022 ГОДИНА

Последиците на светската економска криза значајно имаа влијание на Бруто домашниот производ, а со тоа и на секторот Градежништво. Потврда за незавидната

состојба во градежништвото се и статистичките податоци за Бруто домашниот производ. Согласно со волуменските индекси кај Бруто-домашниот производ

според производниот метод, градежниот сектор регистрира значителен пад на годишна основа кој е најизразен во првиот квартал од 17.2 %. Негативниот тренд

продолжува и во вториот квартал со пад од 1 %, во третиот со пад од 9.1 % и во четвртиот со 8.1%. Ова е проследено со континуиран раст на цената на основните

ресурси и материјали проследени со инфлацијата која бележи значително отскокнување.

Просечна стапка на инфлација мерена на крајот на годината за 2022/2021 изнесува 18.7%.

Бројот на вработени во овој сектор за прв пат во последните години се намали под 50,000 лица.

Трошоците за живот во 2022 година, во споредба со 2021, забележале пораст од 14.2 %, а цените на мало од 12.6 %

Вредноста на извршени градежни работи во номинална вредност изнесува 31.2 милијарди денари, што претставува зголемување во однос на 2021 година од 7%.

Во високоградбата има раст од 18.8 %, додека во нискоградбата има пад од 1.1 %.

Активностите на ГД Гранит АД Скопје беа насочени кон целосно искористување на ресурсите со активно реализирање на тековните обврски во договорените

рокови, а притоа минимизирање на трошоците. Во таа смисла беа склучени неколку договори во клучни сектори кои имаат непредвидливи измени, договарајќи

за ресурсите фиксна цена, како што е снабдувањето со електрична енергија, а се започна со постапки за согледување на можностите на Друштвото во

инвестиција на електрични панели за самостојно производство. Во овие околности на стопанисување менаџментот на ГД Гранит АД Скопје во 2022 година,

водеше деловна политика насочена кон постигнување разумен баланс помеѓу деловната активност на Друштвото и макроекономските услови за работа на

пазарот во РС Македонија кои беа обележани со брз раст на цените.



АКТИВНОСТИ ВО 2022 ГОДИНА

Работењето во 2022 година го обележа работењето на тековните проекти, а заради

светската криза истата споредбено со 2021 немаше некои нови позначајни

инвестцициони проекти и покрај стремежите за поголеми деловни потфати.

Како позначајни проекти кои се изведуваа во текот на 2021 година се:

• Изградба на Автопат Кичево - Охрид, делница Кичево – Подвис;

• Изградба на Експресен Пат А2, ЛОТ 2 – Делница Крива Паланка – Длабочица

• Автопат А4 ГП Блаце – Скопје

• Реконструкција и рехабилитација на државен пат А2, делница Крива Паланка-

Деве Баир

• Изградба на автопат А4, делница ГП “Блаце” –Скопје (клучка “Стенковец”),

Подделница 1 – проширување на постоен пат А4 од ГП “Блаце” до с.Блаце до

ниов на автопат и изградба на дел од автопат со клучка за поврзување со

локален пат до с.”Блаце”

• Изградба на Антенски систем за контрола и мониторинг на радиофрекфенции

на територијата на РС Македонија, на локација во близина на Скопје, на

планината Водно

• Тендер 1-Градежни работи за подобрување на инфраструктурата на

локалните патишта во избрани општини согласно изработени основни

проекти LRCP-9034-МК-RFB-A.2.1.1 –T1 – Дел 3

• Изградба на Moст Карпош

• Изградба на Автопат Кичево - Охрид, делница Кичево – Подвис - Пресека;

Изградба на Автопат Кичево -Охрид, делница Кичево –Подвис -Пресека;

Во 2022 година, изведбата на автопатот Кичево Охрид Секција 1 и Секција 2 бележи

завршување на речиси сите вијадукти од двете секции, со исклучок на Вијадукт на км

11+395 и Вијадукт 11+705 каде преостанува монтажа на носачи. Процентуално, 70% од

усеците се завршија во 2022 година, делница со асфалт во должина од 380 м и

активно се отпочнаа работите за изведба на горниот строј.



Проекти 2022

• Објект – Автопат А4 ГП Блаце – Скопје;

Во 2022 година, активно се вршеа градежни активности на овој Проект, а со градежните
активности за докомплетирањето на Проектот ќе се обезбеди едно соврeмено
инфраструктурно поврзување на Република Северна Македонија со Косово кој треба да
обезбеди лесен и ефикасен проток на возила со што ќе се развие едноставен пристап
за полесен развој на меѓународните размени.

• Објект – Изградба на Експресен Пат А2, ЛОТ 2 – Делница Крива Паланка –
Длабочица

Во 2022 година ГД Гранит АД Скопје ги презeма целосно активностите како едниствен
изведувач на изградба на Експресен Пат А2, ЛОТ 2 – Делница Крива Паланка –
Длабочица, во должина од 9 км, кој претставува важен инфраструктурен проект и прва
делница за изградбата на модерна и современа инфраструктурна конекција на РС
Македонија со Р. Бугарија.



Проекти 2022

• Објект - Реконструкција и рехабилитација на државен пат А2, делница Крива 
Паланка-Деве Баир

Во 2022 година Гранит предаде во употреба две делница од договорот за
Рехабилитација и надградба на државен пат А2 делница Крива Паланка - Деве Баир во
вкупна должина од 7.89 км. Преостанато за изведба е должина од 5.3 км каде согласно
договорот потребно е да се доработи дополнителната трета лента, реконструкција на
вијадуктите и мостовите и изработка на нови мостови со уредување на речното корито.
Со комплетирање на работите на овој клучен инфраструктурен проект за конекција на
нашата република со Р.Бугарија, ќе се добие модерна, современа и ефикасна патна
мрежа на овој дел од државата.

• Објект - Мост Карпош на р. Вардар; 

Проектот претставува дел од ново булеварско решение на ул. Љубљанска. Градежните
работи во делот на долен строј активно се отпочнати со работа во текот на 2022година.
Мостот е од таканаречен тип "extradosed bridge" што претставува комбинација од мост
со главни претходно-напрегнати кутијасти носачи и висечки мост со кабловска
конструкција. Како таков, овој мост ќе биде прв од таков тип во Македонија и ќе биде
најрепрезентативен објект долж новопланираниот булевар Љубљанска со кој се
спојуваат Карпош со населбите Бардовци и Злокуќани.



Проекти 2022

• Изградба на Антенски систем за контрола и мониторинг на радиофрекфенции на теририторијата на Република
Македонија, на локација во близина на Скопје, на планината Водно

Градежните активности на објектот "Антенски систем за контрола и мониторинг на радиофреквенции на територијата на
Р.Македонија" продолжија во 2022 година. Годината ја означи завршувањето на главната конструкција на Платформите 1, 2
и 3, и завршување на 95% од најспецифичните елементи "роговите". Започнати се сите останати фази, (покривачките
работи, фасадерските работи, изолатерските работи, машинство, елекрика и водовод и канализација) во приземјето и
платформите 1,2 и 3, а кон крајот на годината отпочната е монтажата на Платформа 4 која е поразлична и најспецифична за
изведба од сите останати.

• Други објекти;

Примената на правилата за ефикасно работење во сите услужни организациони единици и сектори обезбеди успешно
следење на потребите на оперативните организациони единици за навремено изведување на своите договорни обврски.
Во овие услови, каде покрај овие објекти, ГД Гранит АД Скопје водеше изведба и на низа патни правци низ територијата на
РС Македонија, се создаде потреба од уредување на деловната политика, на начин да се обезбеди најголем степен на
ефикасност и рационалност во искористувањето на расположливите ресурси и капацитети. Навременото завршување на
преземените градежни активности со овие политики, беше основа за одржување на висок степен на ликвидност во услови
на закрепнување на стопанството и значеше непречено извршување на законските обврски, обврските кон добавувачите и
вработените.

ГД Гранит АД Скопје за исполнувањeто на своите обврски во изведбата на проектите во РС Македонија и надвор од земјата
успешно управува со:

9 бетонски бази со капaцитет од 30m3/h до 180m3/h и годишно производство на бетон од просечно 210.000 m3;
7 Асфалтни бази со капацитет од 40 t/h до 160 t/h и годишно производство на асфaлт од просечно 270.000 тони;
9 концесии за експолатација (каменоломи) и една сепарација за речен материјал низ цела територија на РМ
2 армирачки погони ( Кичево и Мождивњак)



Финансиски податоци

Овој годишен извештај и финансиски податоци го покриваат работењето на

ГД Гранит АД Скопје за фискалната 2022 година почнувајќи со 1 Јануари

2022 година до 31 Декември 2022 година. Сите финансиски извештаи

поединечните и консолидираните се во согласност со Законот за трговските

Друштва, сметководствените стандарди како и Меѓунардоните стандарди

за финансиско известување кои се прифатени во Р.Северна Македонија и

објавени во Сл. Весник.

Клучни податоци

Остварени се вкупни приходи од 5,025,625,271 денари

Остварени се вкупни расходи во износ од 4,892,737,506 денари.

Бруто добивка за периодот изнесува од 132,887,765 денaри.

Вкупна сеопфатна добивка изнесува 144,257,765 денари

20222021

износизносЕлементи

5,025,625,271    4,961,306,756Вкупни приходи

4,892,737,506 4,779,973,173Вкупни расходи

132,887,765181,333,583Бруто добивка

02,420,929Данок од добивка

132,887,765178,912,654Нето добивка

11,370,000489,023,700Нето останата сеопфатна добивка

144,257,765667,936,354Вкупна сеопфатна добивка

Структурата на остварувања споредбено со 2021 година е следната :



Финансиски податоци 

Структурата на добивката за 2022 е следната: 

20222021

65,197,765107,922,000Добивка од оперативно работење

67,690,00073,412,000Добивка од финансискo работење

132,887,765181,333,583Бруто добивка

02,420,929Данок на добивка

132,887,765178,912,583Нето добивка

11,370,000489,023,700Нето останата сеопфатна добивка

144,257,765667,936,354Вкупно сеопфатна добивка

Вкупен приход

Остварените вкупни приходи изнесуваат 4,605,995,027 денaри , и тоа

оперативни приходи во износ од 4,947,427,271 денари и финансиски приходи 78,198,000  

денари. Остварените оперативни приходи во 2022 година бележат раст од 1.30% додека

финансиските приходи бележат раст за 0.79% во однос на 2021 година.

Структурата на остварените приходи е следна:

20222021приходир.бр

4,605,995,0274,655,977,756Приходи од продажба1

4,598,015,0004,652,722,756

Приходи од продажба

на домашен пазар1.1

7,980,0003,255,000

Приходи од продажба

на странски пазар1.2

168,466,24490,427,000Сопствено производство2

172,966,000137,320,000Останати оперативни приходи3

4,947,427,2714,883,724,756Оперативни приходи=1+2+34

78,198,00077,582,000Финансиски приходи5

5,025,625,2714,961,306,756Вкупен приход =4+56



Финансиски податоци 

Вкупни расходи

Остварените вкупни расходи за периодот 01.01-31.12.2022 година го

следат трендот на вкупните приходи, бележат зголемување за 2.36% и

изнесуваат 4,892,737,506 денари. Истите учествуваат со 97.36 % во вкупниот

приход, ги содржат материјалните трошоци, бруто платите, амортизацијата,

останати трошоци, финансиските расходи и набавната вредност на

продадени стоки намалени за трошоците содржани во објекти за пазар.

0

500,000,000

1,000,000,000

1,500,000,000

2,000,000,000

2,500,000,000

Вкупни расходи  

2021 2022



Консолидирани финансиски резултати 

ГД Гранит АД Скопје, изготвува консолидирана финансиска пресметка во

која се вклучени следните зависни друштва: 

Остварените показатели од консолидираната годишна пресметка на ГД 

Гранит АД Скопје за работењето во 2022 година се следните: 

податоците се изразени во 000 денари

% на

учество
подружницир.бр

100Хотел Гранит ДООЕЛ Охрид1

100Кар Ваш ДООЕЛ Скопје2

100Гранмак , Австрија3

100Гранмак , Германија4

100ГД Гранит ДОО , Бања Лука5

100Подружница Гранит , Бања Лука6

20222021елементи

5,026,6314,973,730Вкупен приход

4,980,3824,832,116Вкупни расходи

46,249141,614Бруто добивка

2635,807Данок на добивка

45,986135,807Нето добивка

10,634488,664Нето останата сеопфатна добивка

56,620624,471Вкупна сеопфатна добивка



Структура на капитал 
извори на средства на Друштвото

Структурата на капитал на друштвото е следна:  

број 

акционери
%Број акцииакционери 31.12.2022

3,81370.14572,154,440Домашни физички лица

5311.5536354,854Домашни правни лица 

1491.610349,4577Странски физички лица

66.5207200,276Странски правни лица

-0.04421,357Странски лица (збирна сметка ) 

-0.31979,820
Неидентификувани акционери -

физички лица

19.8058301,173Сопствени акции

4,0221003,071,377Вкупно

Во текот на 2022 година, Друштвото нема стекнато нови 

сопствени акции. 

Извори на средства на Друштвото се сопствениот капитал во

износ од 5,784,568,658 денари или 73% од вкупните средства на

Друштвото, додека останатите 27% отпаѓаат на обврските кон

доверителите (23%) и банките (4%).

Не постојат средства на Друштвото чија вредност не е одразена 

во билансот на состојба.



Политики во деловното работење 

• Ризик од промени на курсевите на валутите

Друштвото влегува во трансакции со странска валута, кои произлегуваат од

продажби и набавки на странски пазари, при што истото е изложено на

секојдневни промени на курсевите на странските валути. Изложеноста на

девизните курсеви со состојба на 31.12.2022 изнесува:

Политика на вложување на Друштвото

Друштвото континуирано вложува во материјални и финансиски средства
кои се поддршка за одржување и успешност во работењето на
Друштвото. Во 2022 година, Друштвото има вложено 214 милиони денари
или 3.5 милиони евра во нови основни средства.

Политика на дивиденди

Друштвото има историја на исплата на дивиденда во секоја од
претходните години и истата зависи од висината на остварените
финансиски резултати во претходната година, како и финансиската
стабилност и ликвидност на Друштвото. На 23.05.2022 година на
Годишното собрание на акционери утврдена е бруто дивиденда за 2021
година во износ од 99,727 илјади денари, односно 36 денари бруто за
една акција и истата е исплатена. Дивидендата за 2022 година ќе биде
определена со одлука на Собранието на Акционери за 2023 година.

Политика на управување со ризикот на Друштвото

Друштвото влегува во различни трансакции кои произлегуваат од
неговото секојдневно работење, а кои се однесуваат на купувачите,
добавувачите и кредиторите.

Главните ризици на кои Друштвото е изложено и политиките на
управување со нив се следните:

Изложеност на странска валута во МКДелементи

другиУСДЕУРВкупно

0548,602921,2901,469,892
Сметки и готовина во 

банки1

355,958,66676,936,365432,895,031
Побарувања од 

купувачи2

00332,177,284332,177,284
Дадени аванси3

0356,507,268410,034,939766,542,207
Вкупно

00336,442,713336,422,713
Обврски кон 

добавувачи4

0000Примени аванси5

00103,324,427103,324,427
Кредити и лизинг6

00439,747,140439,747,140
Вкупно

356,507,268-29,712,201326,795,067
Нето изложеност

4,4%0,3%4%
% на изложеност од 

актива



Политики во деловното работење 

• Ликвидносен ризик;

Ликвидносен ризик постои кога Друштвото нема да биде во состојба со своите
парични средства редовно да ги плаќа обврските спрема своите доверители.
Ваквиот ризик се надминува со константно обезбедување на потребната
готовина за сервисирање на своите обврски и Друштвото нема вакви проблеми
во своето работење. Во текот на 2022 година ГД Гранит АД Скопје редовно ги
сервисираше своите обврски зависно од приливите на средства од
инвеститорите.

• Ризик од промени на цените

Друштвото е изложено на ризик од промени на цените на вложувањата расположливи за
продажба и истиот е надвор од контрола на Друштвото. Изложеноста на ризикот на промени
на цените на вложувањата во акции е преставен преку сопственоста на ГД Гранит АД во:

индекс31.12.202231.12.2021елементи

1011,330,290,0001,318,920,000Акции во КБ1

21260,561,14128,598,150Удели во КБ паричен фонд2

886,245,0797,067,722Удели во КБ балансиран фонд3

1031,397,218,2731,354,587,893Вкупно

7,969,684,6438,089,569,000Вкупно актива

17%17%% на изложеност од актива

•    Кредитен ризик

Друштвото е изложено на кредитен ризик во случај кога неговите купувачи нема да бидат во 
состојба да ги исполнат своите обврски за плаќање. Изложеноста на кредитен ризик односно 
побарувањата од купувачи според нивната доспеаност со 31.12.2022 е како што следува:

Доспеаностелементи

Доспеани пред 2022Доспеани во 2022НедоспеаниВкупно

8,835,045105,329,867585,926,483700,091,395Побарувања од купувачи за ситуации1

55,151,01560,138,862117,607,719232,897,595Побарувања од купувачи за фактури2

7,099,9292,885,7543,801,16313,768,846
Побарувања од купувачи за основни 

средства
3

2,902,970241,55503,144,525Побарувања од купувачи од странство4

73,988,959168,596,038707,335,365949,902,361Вкупно

7%18%75%% на изложеност од вкупни побарувања



Политики во деловното работење 

• Ризик на финансирање

Друштвото врши финансирање на своето работење по пат на користење на краткорочни и долгорочни кредити со цел да обезбеди соодветен поврат
на вложувањата. Друштвото континуирано ја следи својата задолженост преку соодветна анализа во Секторот за финансии. Изложеноста на ризикот
од финансирање, односно состојбата и доспеаноста на кредитните обврски спрема банки и лизинг компании со 31.12.2022 е следната:

• Промена на сметководствени политики и корекции на грешки

Сметководствените политики се применуваат конзистентно во текот на целата презентирана година, во се еднакво како и за претходната година.

Сите овие политики беа контролирани и утврдени од страна на надворешниот ревизор Мур Стивенс ДОО Скопје за 2022 година, кои исклучиво беа

ангажирани само за потребата од вршење на надворешна ревизија.

Според доспеаност за плаќањеелементир.бр

Доспева по 

2023

Доспева до 

31.12.2023Вкупно

07,000,0007,000,000Кредит од Комерцијална банка 1

73,333,33839,999,996113,333,334Кредит од Комерцијална банка2

8,190,78232,258,09740,448,879Кредит од Шпаркасе банка 3

37,002,00021,251,05658,253,056Кредит од Халк банка4

1,906,3749,718,74411,625,118Лизинг од С-лизинг 5

091,699,30991,699,309Кредит револвинг Шпаркасе 6

120,432,494201,927,202322,359,696Вкупно

5,784,568,657Вкупно капитал

2.2%3.3%5.5%% на изложеност од вкупен капитал



ИСТРАЖУВАМЕ, РАЗВИВАМЕ, ПРИМЕНУВАМЕ, 
УСОВРШУВАМЕ

ГД Гранит АД Скопје во 2022 година се насочи кон модернизација и обновување на 

градежната механизација и  транспортните средства кои се основите за одржување на 

раст и развој. Во услови на конкурентност следењето на трендовите во градежништвото 

беше овозможено преку присуството на саемот Баума кае вработените се запознаа со 

најновата технологија која треба да обезбеди ефикасно и рационалност во работењето.

Дополнитлено вработените до различни области беа упатени на стручни усовршувањеа 

бидјеќи Гранит знае дека движечка сила се неговите вработени. 

Потребата од обновување на градежната механизација и транспортните сресдтва оваа

година беше еден од клучните инвестициони планови кој се реализираше со цел

обезбедување на конкуретност и одржлив раст и развој. Остварувајќи ги плановите од

минатата година, во 2022 година инвестициите во градежна механизација и

транспортни средства изнесуваше 200,585 илјади денари. Во наредната година ќе

продолжиме со инвестициите во основни средства како и на вработените со цел

запознавање и примена на новата технологија на работа.

Вкупните инвестиции во основни средства во 2022 година изнесуваат 213,722 илјади

денари :

 материјaлни вложувања 200,585 илјади денари

 нематеријални вложувања 13,137 илјади денари



КОРПОРАТИВНА ОПШТЕСТВЕНА ОДГОВОРНОСТ

Транспарентното и етичко однесување во согласност со

националната легислатива и со меѓународните норми, придонесува

кон одржливиот развој и грижа за очекувањата на засегнатите

страни, е во целост интегрирано во сите сегменти на делување на

Друштвото. Пред се, општествената одговорност е интегрирана во

деловната политика на Друштвото и како таква е прифатена како

исклучително важна корпоративна вредност. Практикувајќи

корпоративна општествена одговорност Друштвото е целосно

посветено и насочено кон позитивно влијанието врз сите аспекти на

општеството, вклучително и економското, социјалното и животната

средина.

Успешно имплементираниот и одржуван Интегриран систем за

управување со стандарди ИСУ е показател за посветеноста на

Друштвото, пред се, кон обезбедување на безбедност на

вработените лица и засегнатите страни преку спроведениот

стандард за безбедност и здравје при работа ISO 45001,

континуирано следење и реализацијата на барањата од стандардот

за управување со животна средина ISO 14001 поврзан со делот на

социјалните аспекти при реализација на проектите, како

унапредување на квалитетот на услугите и производите преку

постојано следење на ISO 9001.

Донирањето како витален дел на општествената одговорност и во текот на

2022 година продолжи преку реализирање на значајни програмски

содржини и активности. Друштвото континуирано настојува да ги задоволи

барањата на вработените и пошироката општествена заедница, и на тој

начин да го одржува својот углед и да ја унапредува својата репутација.

Во текот на 2022 година, ГД Гранит како корпоративен донатор, продолжи
да ја поддржува мисијата на СОС Детското Село, при што во текот на
годината донираше финансиски средства за потребите на нивните проектни
активности како и обезбеди летување за младинците од СОС Детско село и
нивните ментори како и за децата од Детска амбасада од сите деца на
светот.

Развојот и истражувањето исто беа поддржани од Друштво при што
Друштвото имаше учество и даде свој придонес во истражувачката работа
на Друштвото за геотехника на Македонија и Друштво на градежните
конструктори на Македонија.

Континуирано спроведување на механизми за жалби и поплаки за
вклученост на засегнатите страни и вработените, со цел да се земат во
предвид загриженоста и очекувањата на сите учесници, чие секојдневие
може да зависи од активностите на Друштвото. Преку овој систем се
одржува блиска интеракција со локалната заедница, успешно се
спроведуваат и следат механизмите за подобрување на изведбата од
социјален аспект.



СТРАТЕШКИ ЦЕЛИ ЗА 2023 ГОДИНА 

За успешно остварување на своите стратешки цели за 2023 година, ГД Гранит
АД Скопје ги утврди следниве мерки и активности:

 Повисока рентабилност во извршувањето на работите во рамките на
дејноста на Друштвото;

 Постојано следење на квалитетот во изведувањето на градежните
работи;

 Зголемување на степенот на опременост со основни средства;
 Зголемување на степенот на инвестции во материјални средства;
 Управување со човечки ресурси преку кои се обезбедува повисок

квалитет во работењето;
 Обезбедување на економично и ефикасно извршување на работите;
 Превземање на мерки за справување со економската криза и

инфлацијата во наредниот период
 Усовршување на софтверските решенија за рационално извршување на

задачите и обезбедување на контрола над работењето.

Проектите на кои претендира Друштвото се општествено значајни и се
финансирани во голема мера од инвестиционите политики на државните
субјекти, како најголеми инвеститори во инфраструктурата. Оттука, мерките и
активностите во 2023 година, во голема мера сукцесивно ќе го следат трендот
на пораст на инвестициите во инфраструктурата, со цел обезбедување на
стабилна ликвидност на Друштвото.

Работењето ќе се заснова на континуирано планирање, организирање на 
работната сила и градежната механизација, транспортни средства и постројки 
кон постигнување на висок баланс на искористеност на основните средства за 
работа и работна рака и минимизирање на трошоците, имјаќи ја во предвид 
финансиската криза која ќе следи во периодот на 2023 заради надминување и 
опоравување на економијата од општествените случувања на светско ниво. 
Друштвото ќе ги следи развојот на пазарите во европски рамки со цел да 
согледа можности за искористување на капцитетите и на странските пазари. 
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В О В Е Д

ГД Гранит АД Скопје, како акционерско друштво има формирано двостепен систем на управување, составен од Надзорен и

Управен одбор.

Надзорниот Одбор на Друштвото ги остварува надлежностите определени со закон, подзаконските прописи, Статутот и

другите акти на Друштвото.

Согласно тоа, членовите на Надзорниот Одбор имаат клучна улога во надзорот над управувањето со Друштвото, именувањето

и разрешувањето на членови на Управниот Одбор, одобрувањето на стратегијата, деловниот план и буџетот на Друштвото,

организирањето на Служба за внатрешна ревизија, именување и разрешувањето на нејзините членови и одобрувањето на

политиките и процедурите за вршење на внатрешна ревизија, како и други работи во согласност со законските и

подзаконските прописи, Статутот и другите акти на Друштвото.

Членовите на Надзорниот Одбор се избрани за период од 6 (шест) години.

Овој План има за цел да ги подржи постоечките критериуми во поглед на ангажираноста и перформансот на членовите на

Надзорниот Одбор, во случај на избор на нови членови, со цел да се овозможи непречено функционирање на Друштвото.
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1. ЦЕЛИ НА ПЛАНОТ ЗА СУКЦЕСИЈА

Овој План има за цел да обезбеди континуитет во работењето на Надзорниот Одбор, преку идентификување и избор на

потенцијални кандидати во случај на целосно, планирано или непредвидено исклучување на било кој од неговите членови.

Целта на Планот е да:

• Даде насоки со цел да се обезбеди подготвеност за замена на било кој од членовите на Надзорниот Одбор, при што

особено ќе се води сметка за начелото на добро работење;

• Да обезбеди дека има соодветни и проактивни процедури за регрутирање и избор на соодветни кандидати, кои се во

согласност со законите, подзаконските акти, Статутот и другите акти на Друштвото;

• Да обезбеди дека постои рамка која го идентификува потребното знаење, вештини и искуство кое ќе даде придонес во

генералното знаење, вештини и искуство на Надзорниот Одбор, со цел истиот да биде во можност да ги извршува

обврските кои прозлегуваат од законите, подзаконските акти, Статутот на Друштвото, Деловникот на Надзорниот Одбор

и другите акти на Друштвото;

• Да обезбеди континуитет преку непречена сукцесија на било кој од членовите на Надзорниот Одбор, која ќе обезбеди

баланс меѓу свежата перспектива и независност и искуството и институционалната меморија на Одборот;

• Ќе обезбеди усогласеност со најдобрите корпоративни практики, законските рамки, а особено Законот за трговски

Друштва, Статутот на Друштвото, Кодексот на корпоративно управување на Друштвото и Деловникот на Надзорниот

Одбор.
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2. УПРАВУВАЧКА РАМКА И ОДГОВОРНОСТИ

Членовите на Надзорниот Одбор се избираат и отповикуваат од страна на Собранието на акционери. Членовите на

Надзорниот Одбор ги избира Собранието. При изборот се назначува кој член се избира како независен член. Собранието ги

избира членовите на Надзорниот Одбор со јавно гласање. За член на Надзорен Одбор може да биде избрано физичко лице

кое е деловно способно и против кое не е изречена казна, односно прекршочна санкција забрана за вршење должност, која

делумно или целосно е опфатена во предметот на работење на Друштвото, додека трае таа забрана.Членовите на

Надзорниот Одбор се избираат за време од шест години. Членовите на Надзорниот Одбор можат повторно да бидат избрани.

Предлог-листа за избор на членови на Надзорен Одбор можат да дадат акционери кои поседуваат најмалку 20% од вкупниот

број акции со право на глас. Во предлог-листата мора да биде назначено кој член се предлага како независен член. Предлогот

се дава во писмена форма најдоцна 10 дена пред одржување на Собранието и мора да биде потпишан од предлагачите.

Предлогот се доставува до органот кој го свикува Собранието. За сите предложени кандидати, органот што го свикува

Собранието во писмена форма објавува податоци за возраста, полот, образованието и другите професионални квалификации

и вештини, работното искуство и како го стекнал, во кои друштва е или бил член на орган на управување, односно на

Надзорен Одбор и други поважни функции што ги вршел, општествениот статус, бројот на акциите што ги поседува во

Друштвото и други друштва како и заемите и други обврски кои ги има спрема Друштвото. Ваквите податоци мора да бидат

достапни на акционерите 7 (седум) дена пред Собранието да пристапи кон избор.
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Гласањето го спроведува Комисија за спроведување тајно гласање, избрана од редот на акционерите на самото Собрание. За

резултатите од гласањето, Комисијата поднесува извештај пред Собранието. За членови на Надзорниот Одбор се избрани

кандидатите од листата која добила повеќе од половина од присутните гласови. Дококу ниту една предлог-листа за членови

на Надзорниот Одбор не го добила потребното мнозинство гласови, гласањето се повторува. При повторното гласање за

избрана се смета онаа листа која добила најмногу гласови.

При предлагањето и гласањето за нови членови на Надзорниот Одбор, помеѓу другото, особено се земаат во предвид

следниве критериуми:

• Компетенции кои се неопходни да ги поседува членот на Надзорниот Одбор, согласно динамиката и предизвиците на

работењето на Друштвото со кои може да се соочи членот во текот на неговото работење,

• Независноста и непристрасноста како што се определени и барани од законот, подзаконските акти, Статутот на

Друштвото и Деловникот на Надзорниот Одбор, како и во другите акти на Друштвото;

• Поседувањето на аналитички способности, способност за носење одлуки, познавања од градежништвото и

финансиското работење, како и важечката регулатива и добрите корпоративни практики.
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3. ВОДЕЧКИ ПРИНЦИПИ

1. Соодветна диплома за универзитетско образование, со цел да се утврди дека членот на Надзорниот Одбор ги поседува

потребните вештини и знаење, како би можел да ги извршува должностите кои ги носи таквата функција. Дополнително, се

очекува од членот на Надзорниот Одбор да располага со доволно ниво на експертиза во областа, со која ќе допринесе за

подобро и поефективно работење на Одборот.

2. Покрај сето веќе наведено, цел на Надзорниот Одбор е и да обезбеди разноликост каде што би се овозможила

избалансирана полова застапеност во насока на обезбедување на стручни професионалци, без оглед на нивната етничка

припадност, раса, вероисповед, сексуална ориентација, политички гледишта и други определби.
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4. АЖУРИРАЊЕ НА ПЛАНОТ

Надзорниот Одбор ќе го ревидира и ажурира овој План, секогаш и онолку често колку што ќе се јави потреба од истото.

5. ОБЈАВУВАЊЕ И СТАПУВАЊЕ ВО СИЛА

Овој План за сукцесија на членовите на Надзорниот Одбор на Друштвото е објавен на веб страницата на Друштвото, со цел да

биде достапен за запознавање од сите заинтересирани страни.

Одредбите на овој План стапуваат во сила со денот на донесувањето на Одлуката за усвојување на Планот од страна на

Надзорниот Одбор на ГД гранит АД Скопје.

Претседател на Надзорен Одбор

Ивана Милковска Симева
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